
5 września 2024 r.	 		   1

 TYGODNIK MIEJSKI                            UKAZUJE SIĘ OD 1990 ROKU

   Nr 35 (1688)   •  5 września 2024 r.  •  3,00 zł (w tym 5% Vat)   •   ISSN 1231-9651

W numerze m.in.: Życze-
nia dla jubilatów, Upamięt-
niono wrzesień`39, Race 
the Streets w Jaszowcu, 
Ustrońska dla seniora, Ar-
chitektura na ekranach, 
Zabytkowa winda w ma-
gazynie głównym Kuźni,  
O niecierpku gruczołowa-
tym, Podium Macury, Wy-
grana Kuźni.

Media w regionie po raz kolejny obiegła 
wiadomość o imprezie organizowanej 
przez Wojciecha Twardzika i przyjaciół. 
Tym razem zaprosił wszystkich na rowe-
ry. Cel jest jasno określony. Przez wrze-
sień należy pokonać odcinek pomiędzy 
Ustroniem a Wisłą. Na otwarcie przybyło 
wielu rowerzystów, a chętnych do działu  
w akcji każdego dnia nie brakuje. 

W sobotę na rynku wokół Wojciecha 
Twardzika i jego przyjaciół zebrali się 
miłośnicy jednośladów. Ustroński na-
uczyciel, który promuje w naszym mieście 
aktywność fizyczną zorganizował kolejną 
akcję. 31 Dni na Rowerze ma zmobilizo-
wać do ruchu na świeżym powietrzu jak 
największą liczbę osób. Zasady wyzwa-

MIESZKANIA, 
PETYCJE 
I SKARGA

Rozmowa z Pawłem 
Lipowczanem, 

kierowcą rajdowym 
z Zawodzia

W zeszłym roku podczas Kryterium  
o Puchar Kajetana Kajetanowicza 
zdobyliście miejsce na podium. Przy-
pomnisz nam okoliczności?
Zeszłoroczna edycja miała dla nas słodko-
-gorzki smak. Po pierwszym przejeździe, 
pomimo złych warunków, zajmowaliśmy 
pierwsze miejsce z dość dużą przewagą. 

MAMY
JUŻ 

LICENCJĘ

ROWEROWE 
WYZWANIE

(cd. na str. 13) (cd. na str. 5)(cd. na str. 12)

SPRAWNA 
EWAKUACJA 

NA KOLEI
Trwa sesja Rady Miasta Ustroń w pią-
tek 30 sierpnia, nagle z sali wychodzi 
prezes Ochotniczej Straży Pożarnej  
w Polanie Michał Budniok, który bierze 
udział w obradach jako przewodniczą-
cy Zarządu Osiedla. Jest godz. 15.40 
i właśnie otrzymał wiadomość, że na 
Kolei Linowej Czantoria doszło do awa-
rii. Gdy sesja się kończy, wiadomość  
o tym, że wyciąg w Ustroniu nie działa, 
podają najważniejsze krajowe serwisy 
informacyjne. Rozpoczęła się ewakua-
cja 55 turystów, którą zakończono ok. 
godz. 18. 

Jak powiedział nam jeden z ratowni-
ków Górskiego Ochotniczego Pogoto-
wia Ratunkowego, ludzie uwięzieni na 
krzesełkach byli zestresowani, ale za-
chowywali względny spokój. Ci, których 
awaria zastała w lesie, korzystali z cienia 
drzew i łatwiej im było czekać cierpliwie 
na pomoc. W dużo trudniejszej sytuacji 
były osoby, które utknęły na wysokości 
w pełnym słońcu, bo temperatura dawała 

W piątek (30 sierpnia) odbyła się V sesja 
Rady Miasta Ustroń kadencji 2024-2029. 
Obrady prowadziła przewodnicząca 
RMU Adriana Kwapisz-Pietrzyk, obec-
ni byli wszyscy radni, łącznie z nowo 
wybranym radnym Wojciechem Chybio-
rzem, któremu przewodniczący Miej-
skiej Komisji Wyborczej Paweł Matuszka 
wręczył zaświadczenie o wyborze. 

Radnemu z Manhatanu gratulował 
burmistrz Paweł Sztefek – radny z tego 
okręgu w poprzedniej kadencji i wybrany 
w wyborach samorządowych w kwietniu 
tego roku. Po wyborze na stanowisko bur-

Fot. Wojciech Niemiec, GOPR
(cd. na str. 9)
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to i owo
z 

okolicy
Od tego tygodnia więcej poli-
cyjnych patroli można spotkać 
w rejonie placówek oświato-
wych. W regionie cieszyńskim, 
podobnie jak w całym kraju, 
trwa bowiem doroczna akcja 
„Bezpieczna droga do szko-
ły”. Działania informacyjno-
-edukacyjne mundurowi, będą 
prowadzili do końca września, 
zwracając szczególną uwagę 

na nieprawidłowe zachowania 
kierujących i pieszych. 

W Pogórzu zorganizowano ko-
lejny IX Piknik Historyczny. 
Jedną z atrakcji dla widzów 
okazał się pokaz przedwo-
jennej musztry w wykonaniu 
Ochotniczego Szwadronu 3 
Pułku Ułanów Śląskich z Wo-
dzisławia Śląskiego. Kulmina-
cyjny punkt stanowiła jednak 
uroczystość złożenia kwiatów 
pod pomnikiem upamiętnia-
jącym żołnierzy 202. Pułku 
Piechoty rezerwy 1. Batalio-
nu 4. Pułku Strzelców Pod-
halańskich oraz 21 Batalionu 
Artylerii Lekkiej. Odsłonięto 
ponadto tablicę poświęconą 
mieszkańcom Śląska Cieszyń-

skiego walczącym w Powsta-
niu Warszawskim. 

Blisko 15 lat temu otwar-
ta została Enklawa Starego 
Budownictwa przy Muzeum 
Beskidzkim w Wiśle. Tury-
ści maję okazję poznać cha-
tę kumornika, dawną kuźnię  
i zobaczyć w akcji górali, któ-
rzy podczas specjalnych spot-
kań, pokazują jak robiło się 
gonty, czy owcze sery.  

W Ochabach na terenie wiej-
skiego skansenu ponownie sza-
lały papaje, czyli „traktorki” 
własnej roboty, choć nie tylko. 
Rywalizowano również na fa-
brycznych ciągnikach starszej 
daty. Dopisała pogoda, wi-

dzowie mieli porządny ubaw, 
a kierowcy co niemiara emocji. 

Ponad 60 lat działa Górnośląski 
Park Etnograficzny usytuowany 
w Chorzowie. Pośród ekspona-
tów nie brakuje przeniesionych 
do skansenu unikatowych bu-
dynków ze Śląska Cieszyń-
skiego.

Na Jonidle w Wiśle działa Cen-
trum Edukacji Ekologicznej. 
Kilka lat temu urządzono tam 
ogrody edukacyjne z labiryn-
tem pnączy. Projekt kosztował 
ponad 10 mln zł, a pieniądze 
pozyskane zostały z Europej-
skiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego oraz z budżetu 
Województwa Śląskiego. (nik)
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SPACER Z ZIOŁAMI
Zarząd Ustrońskiego Klubu Ekologicznego oraz Nadleśni-

ctwo Ustroń zapraszają 7 września (sobota) na godz. 10.00 
na rozpoznanie i jesienny zbiór ziół, który poprowadzi Iwona 
Korlacka. Start przy dolnej stacji kolejki krzesełkowej na 
Czantorię.

W ramach wydarzenia zaplanowane są dwie alternatywne trasy: 
- spacer w kierunku Orłowej (dla osób lubiących szlaki górskie)
- spacer doliną Jaszowca do pierwszej składnicy drewna (dla 

osób lubiących niespieszne przemieszczanie się po pięknej 
okolicy).

Powrót do ROEE "Leśnik" ul. Turystyczna 7 ok. godz. 13.00 na 
prelekcję dr Iwony Korlackiej i testowanie naparów z zebranych 
ziół. Spotkanie zakończy się około godz. 14.00.

KRONIKA MIEJSKA

WARSZTATY I PIKNIK 
DLA WSZYSTKICH

Przez cały piątek 6 września będzie można wziąć udział  
w dużym wydarzeniu pt. „Hulaj Bezpiecznie”, na który złożą 
się warsztaty na temat bezpieczeństwa oraz piknik regionalny. 
Organizatorzy – Stowarzyszenie CPS Fabryka i „Prażakówka” 
zapraszają do Miasteczka Ruchu Drogowego przy ul. Daszyńskie-
go (obok domu kultury). „Hulaj Bezpiecznie” to projekt rodzinny  
i wielopokoleniowy, skierowany nie tylko do dzieci i młodzieży, 
ale też do rodziców, babć, dziadków i nauczycieli. 

8.30-13.30 – Wykład i warsztaty z udziałem uczniów szkół 
podstawowych z Ustronia na temat zasad jeżdżenia hulajnogami 
oraz bezpieczeństwa pieszych, pokazy i warsztaty ratownictwa 
z zakresu pierwszej pomocy przedmedycznej z udziałem przed-
stawiciela Komendy Powiatowej Policji w Cieszynie, druhów  
z OSP, asystentów z CPS Fabryka. 

16.00-20.00 – Piknik regionalny – warsztaty z filcowania oraz 
zaplatania prowadzone przez edukatorów z Koziej Zagrody  
w Brennej, animacje i konkursy dla rodzin, zajęcia z tańca regio-
nalnego, korowód, występy kapeli regionalnej „Wisła”, potrawy 
regionalne. Prowadzący Szymon Pilch, Majka Majewska, Beata 
Marchlewicz.

Wstęp wolny. Projekt realizowany w ramach otwartego kon-
kursu na zadania publiczne Województwa Śląskiego w dziedzinie 
edukacji publicznej na rok 2024. Koordynator projektu:

Bogusław Lalik specjalista ds. organizacji imprez, kierownik 
ds. bezpieczeństwa, kwalifikowany ratownik (662 630 669), bo-
guslaw.lalik@gmail.com

ZEBRANIA MIESZKAŃCÓW 
BUDŻET 2025

9 września godz. 17.00 – zebranie mieszkańców dzielnicy 
Polana, Szkoła Podstawowa nr 3 

11 września godz. 17.00 – zebranie mieszkańców dzielnicy 
Lipowiec, OSP Lipowiec 

16 września godz. 16.00 – zebranie mieszkańców dzielnicy 
Zawodzie, sala sesyjna Urzędu Miasta

18 września godz. 17.00 – zebranie mieszkańców dzielnicy 
Hermanice, Wiata u ojców Dominikanów 

27 września godz. 17.00 – zebranie mieszkańców dzielnicy 
Poniwiec, Nadleśnictwo Ustroń, ul. 3 Maja 108. 

Zebrania dotyczyć będą spraw bieżących dzielnic, mieszkańcy 
będą mogli zgłaszać wnioski do budżetu miasta na rok 2025. 
Zarządy Osiedli oraz radni dzielnic zaprosili do udziału władze 
miasta,  przedstawicieli policji i straży miejskiej.

*   *   *
NARODOWE CZYTANIE

Miejska Biblioteka Publiczna im. Jana Wantuły w Ustroniu 
zaprasza na Narodowe Czytanie 2024. 

W programie: wspólne czytanie „Kordiana” Juliusza Słowa-
ckiego, prelekcja Haliny Puczek na temat dzieła oraz poczęstunek. 

Spotkanie odbędzie się 6 września (piątek) o godz. 17.00  
w Czytelni Biblioteki.

85. ROCZNICA
SPALENIA SYNAGOGI

W imieniu Instytutu Śląska Cieszyńskiego zapraszam na 
wydarzenie upamiętniające 85. rocznicę spalenia Synagogi  
w Ustroniu. 

Uroczystość odbędzie się w niedzielę, 15 września o godz. 
17.00 przy Pomniku Synagogi na ul. Ogrodowej 10. Program 
wydarzenia obejmuje przemówienia organizatorów, gości, Apel 
Pamięci (odczytanie nazwisk ustrońskich ofiar Holocaustu), 
składanie kwiatów, ekumeniczne modlitwy duchownych i przed-
stawicieli związków wyznaniowych. Program artystyczny składał 
się będzie z muzyki żydowskiej oraz klasycznej.

Patronat honorowy nad wydarzeniem objął Poseł na Sejm RP 
Mirosław Suchoń. Wcześniej, o godz. 15.00 w Muzeum Ustroń-
skim odbędzie się wydarzenie towarzyszące, tj. wernisaż wystawy 
Jerzego Wojtowicza na temat kultury żydowskiej.

prezes Instytutu Śląska Cieszyńskiego Christian Jaworski

Muzeum Ustrońskie zaprasza na wernisaż wystawy Jerzego 
Wojtowicza „Żydzi – barwy Galicji malarstwo – grafika – poe-
zja”, który odbędzie się 15 września o godz. 15.00 w Muzeum 
Ustrońskim. Wystawa została zorganizowana dla upamiętnienia 
85. rocznicy spalenia synagogi żydowskiej w Ustroniu.

        dyrektor Muzeum Ustrońskiego Magdalena Lupinek
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Anna Dąbrowska-Kała 		 lat 80 	 ul. Gospodarska
Teresa Dorda zd. Słodka 	 lat 80 	 ul. Cieszyńska
Urszula Halama zd. Mucha 	 lat 80 	 os. Manhatan
Zdzisława Królikowska zd. Flak 	 lat 94 	 os. Manhatan
Paweł Martynek 			  lat 90 	 ul. Stroma
Maria Niemczyk zd. Gluza 	 lat 80 	 ul. Polańska
Jan Nowak 			   lat 93 	 ul. Bładnicka
Jadwiga Nowakowska zd. Kopycińska	 lat 85 	 ul. Jaworowa
Lidia Pacia zd. Kłęk 		  lat 85 	 ul. Gościradowiec
Tadeusz Podżorski 		  lat 90 	 ul. Kwiatowa
Henryk Prochaczek 		  lat 80 	 ul. Olchowa
Ewa Setkowicz zd. Żurek 	 lat 85 	 ul. Lipowska
Janina Staniek 			   lat 90 	 os. Cieszyńskie
Marian Witczak 			  lat 80 	 ul. Sosnowa

NAJLEPSZE ŻYCZENIA DLA 
JUBILATÓW:

WAŻNE TELEFONY

Numer alarmowy   112
Policja Ustroń 	 47 857-38-10 
	                fax 47 857-38-14
Straż Pożarna Polana
		  33 854-59-98
Wodociągi 	 33 854-34-96
		  33 854-22-44
telefon alarmowy 994
Przedsiębiorstwo Komunalne 	
		  33 854-35-00
Straż Miejska	 33 854-34-83 	
		   604-558-321
Pogotowie Energetyczne 991 
		  33 857-26-00

Pogotowie Gazowe     992
PGNiG	 32 391-23-03
Kominiarz	 33 854-37-59
		  602-777-897
Urząd Miasta  	 33 857-93-00
Poradnia Rodzinna 
Mickiewicza 1	 537 071 063
		  33 333 60 61
		  33 333 60 63
Salus	 730 300 135 
 		  33 333 40 35
Medica	 33 854 56 16
Rodzinna Praktyka Lekarska 
NZOZ Nierodzim
		  33 854 23 50

KRONIKA MIEJSKA

USŁUGI POGRZEBOWE
KUBIEŃ-KANIA

biuro czynne: pn-pt 8.00-15.00	sob 9.00-12.00

ul. Daszyńskiego 11, Ustroń
tel. całodobowy: 33 854 44 75, tel. kom.: 505 548 018

współpraca z krematorium w Żorach, kwiaty, wieńce

35/2024/1/R

BURMISTRZ MIASTA INFORMUJE
o możliwości składania pism do koncepcji miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzennego dla obszaru 

w Ustroniu Zawodziu, w rejonie ulic Leśnej i Szpitalnej 
oraz ograniczonym zachodnim zboczem 

góry Lipowski Groń, potokiem Gościradowiec 
i wschodnią granicą doliny rzeki Wisły

W związku ze spotkaniem Burmistrza Miasta Ustroń z mieszkań-
cami, przedsiębiorcami oraz wszystkimi zainteresowanymi, które 
odbyło się w dniu 22.08.2024 r. o godz. 15.00 w sali sesyjnej Urzę-
du Miasta Ustroń dotyczącej w/w koncepcji, realizując uchwałę 
Rady Miasta Ustroń nr XLI/602/2022 z dnia 22 września 2022 r.  
w sprawie przystąpienia do opracowania miejscowego pla-
nu zagospodarowania przestrzennego dla obszaru w Ustro-
niu Zawodziu, w rejonie ulic Leśnej i Szpitalnej oraz ogra-
niczonym zachodnim zboczem góry Lipowski Groń, poto-
kiem Gościradowiec i wschodnią granicą doliny rzeki Wisły, 
obejmującego obszar oznaczony na załączniku graficznym 
do wyżej wymienionej uchwały, Burmistrz Miasta Ustroń  
uprzejmie informuje o możliwości składania pism do w/w kon-
cepcji miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego  
w nieprzekraczalnym terminie tj. do dnia 6 września 2024 r.

W/w pisma powinny zawierać imię i nazwisko albo nazwę oraz 
adres zamieszkania albo siedziby.

Należy podać informację pozwalającą na identyfikację obszaru, 
którego dotyczy pismo, np. numer działki ewidencyjnej, nazwę  
i numer obrębu ewidencyjnego, nazwę ulicy, nazwę miejscowości.

Powyższe pisma mogą być wnoszone:
▪  w formie papierowej do Urzędu Miasta Ustroń, 43-450 

Ustroń, ul. Rynek 1, 
▪  elektronicznej, w szczególności za pomocą poczty elektro-

nicznej na adres e-mail: biuropodawcze@ustron.pl  
Ponadto informuję że, na stronie internetowej Biuletynu Infor-

macji Publicznej Urzędu Miasta Ustroń - www.ustron.bip.info.pl 
w zakładce: Obwieszczenia i komunikaty/Inwestycje Architektura 
i Gospodarka Gruntami - nadal widnieje  opublikowana powyższa 
koncepcja w/w miejscowego planu zagospodarowania przestrzen-
nego, co umożliwi zainteresowanym bliższe zapoznanie się. 

			                      BURMISTRZ MIASTA
	      		                                      Paweł Sztefek

*   *   *
ZMIANA GODZIN 

PRACY URZĘDU MIASTA
Od 1 września 2024 r. Urząd Miasta Ustroń

będzie pracować w godzinach:

	 pn – śr 	 7.30 – 15.30
	 czw 	 7.30 – 16.30
	 pt 		 7.30 – 14.30

Serdeczne podziękowania
członkom Stowarzyszenia Miłośników Kuźni Ustroń, 

Stowarzyszenia Miłośników Cisownicy,
delegacji z Muzeum Ustrońskiego, 

 autorce tekstu wspomnieniowego w Gazecie Ustrońskiej, 
krewnym, sąsiadom, przyjaciołom i wszystkim, 

którzy towarzyszyli w ostatniej drodze
naszego nieodżałowanego 

Męża, Ojca, Dziadka i Teścia 

śp. Franciszka Giecka
składa 

pogrążona w smutku Rodzina. 

35/2024/1/N

*   *   *
KLUB ZDROWIA 

Klub Zdrowia zaprasza na ponowne spotkania po przerwie 
wakacyjnej w każdy drugi wtorek miesiąca w Oddziale dla Dzieci 
Miejskiej Biblioteki Publicznej (Rynek 4) godz. 17.00.

10 września na temat „Serduszko puka w rytmie cha cha” 
wypowie się dr n. med. Jacek Matter, który jest lekarzem  
z długoletnią praktyką kliniczną i  publicystą, mającym w swoim 
dorobku szereg publikacji książkowych. 

W programie również: degustacja, bezpłatny pomiar ciśnienia 
krwi, cukru we krwi i nasycenia krwi O2. Wstęp wolny

KLUB MALUCHA 
Miejska Biblioteka Publiczna im. Jana Wantuły ogłasza zapisy 

do Klubu Malucha. Zapraszamy dzieci w wieku do trzech lat 
wraz z opiekunami. Więcej informacji pod numerem telefonu 
338542340 wew. 22.

Godziny otwarcia Czytelni i Oddziału dla Dzieci i Młodzieży: 
PONIEDZIAŁEK: 8.00 - 15.00, WTOREK:  8.00 - 15.00, ŚRODA: 
11.00 - 18.00, PIĄTEK: 8.00 - 15.00, SOBOTA: 8.00  - 12.00.

*   *   *
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Jesteśmy przekonani, że dopóki będziemy 
pielęgnować pamięć o tamtych czasach, 
o wydarzeniach związanych z naszą hi-
storią, zarówno tych wesołych jak i tych 
smutnych, będziemy mogli wyciągać z nich 
wnioski. Jeżeli utracimy pamięć, co nam 
innego pozostanie? Jedynie zapomnienie  
i pustka, której nie oddają nawet naj-
lepsze zdobycze technologiczne. Nie po-
zwólmy na to i bądźmy wdzięczni, że dziś 
możemy żyć w wolnym kraju – tak ucznio-
wie Klimatycznej Szkoły Podstawowej 
nr 2 pod kierunkiem nauczycielki Kingi 
Gorzelany zakończyli program artystycz-
ny na uroczystości upamiętniającej 85. 
rocznicę wybuchu II wojny światowej. 

1 września w południe wojenne pieśni 
patriotyczne rozlegające się wokół Po-
mnika Pamięci Narodowej zachęcały do 
pochylenia się nad martyrologią narodu 
polskiego. O godzinie dwunastej rozległa 
się syrena alarmowa, która w całej Polsce 
przypomniała smutną rocznicę 1 września 
1939 r. Po odegraniu hymnu narodowego 
prowadząca uroczystość Magdalena Ko-
złowska powitała wszystkich obecnych. 
Przybyli m.in. radni z przewodniczącą 
Rady Miasta Adrianą Kwapisz-Pietrzyk, 
a w imieniu burmistrza wystąpiła Skarb-
nik Miasta Agata Markiewicz i Barbara 
Niemczyk naczelnik Wydziału Promocji, 
Kultury, Sportu i Turystyki. Zgromadziło 
się też sporo młodzieży i mieszkańców. 

Następnie przed pomnikiem uczniowie 
cytowali fragmenty wspomnień: Andrze-
ja Niedoby z książki „Rzeka niepokor-
na”,  prof. Jana Szczepańskiego z I tomu 
„Dzienników” i wiersz Wandy Mider 
„Rocznica”. Po tym wzruszającym pro-
gramie delegacje przedstawicieli władz 
samorządowych i Rady Miasta, Związku 
Nauczycielstwa Polskiego oraz wszyst-
kich szkół podstawowych tradycyjnie 
złożyły kwiaty pod pomnikiem. Niestety, 
brakowało przedstawicieli tak aktywnie 
działających w przeszłości organizacji 
kombatanckich, którzy odeszli już na 
wieczną wartę.                                        (ls)
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Urząd Miasta zakończył wakacje głośnymi 
rytmami na bębnie i tamburynie, które pod 
kierunkiem Marka Mitręgi „Maruni”, artysty 
i producenta muzycznego z Cieszyna wygry-
wały dzieci na scenie rynku. Zawsze chętne 
do nowych wyzwań maluchy włączyły się 
do gry podczas bezpłatnych warsztatów 
perkusyjnych, które w sobotę 31 sierpnia 
trwały kilka godzin. Mimo starań perkusisty, 
który grał i prezentował dziecięce przeboje 
frekwencja była jednak niewielka. 
Z kolei następna atrakcja, zwana piana 
party już po raz kolejny zawitała do nas ze 
Skoczowa i błyskawicznie zgromadziła tłum 
dzieci i osób dorosłych, a wszyscy doskonale 
się bawili. Jest to zabawa, która polega na 
wytwarzaniu za pomocą specjalnych maszyn 
dużych ilości piany, w której można skakać, 
tańczyć i nurkować, co dostarcza uczestni-
kom mnóstwo radości.  Obecnie ta zabawa 
stanowi jedną z  najbardziej popularnych 
form rozrywki, szczególnie wśród dzieci  
i młodych ludzi, co było widoczne również na 
rynku naszego miasta.      Fot. L. Szkaradnik

Uczniowie Dwójki.                                                                                      Fot. L. Szkaradnik

Delegacje złożyły kwiaty pod Pomnikiem. Na zdjęciu od lewej: skarbnik Agata Markiewicz, 
naczelnik Barbara Niemczyk, radny Paweł Waszek, przewodnicząca Rady Miasta Ustroń Adriana 
Kwapisz-Pietrzyk, przedstawicielka Związku Nauczycielstwa Polskiego Daria Mazoń, radna 
Karina Wowry, radny Artur Kluz, prezes Koła ZNP w Ustroniu Ewa Lankocz.     Fot. L. Szkaradnik
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MIESZKANIA, PETYCJE I SKARGA

Burmistrz Paweł Sztefek i Rada Miasta Ustroń kadencji 2024-2029: Szymon Górniok (Nierodzim), Sławomir Haratyk (Hermanice), Artur Stecz-
kiewicz (Zawodzie), Artur Kluz (Nierodzim), Krzysztof Pokorny (Ustroń Dolny), przewodnicząca Adriana Kwapisz-Pietrzyk (Ustroń Górny), 
Damian Ryszawy (Polana), Małgorzata Madzia (Lipowiec), Paweł Waszek (Ustroń Centrum), wiceprzewodniczący Michał Kubok (Hermanice), 
Wojciech Chybiorz (Manhatan), Beata Niewiadomska (Poniwiec), Karina Wowry (Ustroń Dolny), Bożena Piwowar (Lipowiec), Wiktoria Herczyk 
(Hermanice).                                                                                                                                                                          Fot. M. Niemiec

Wręczenie zaświadczenia o wyborze na radnego Wojciechowi Chybiorzowi.        Fot. M. Niemiec

mistrza, musiał zrezygnować z mandatu 
radnego, stąd powtórzenie wyborów na 
osiedlu. Od tego momentu ustrońska Rada 
Miasta będzie pracować w komplecie, 
czyli w składzie 15-osobowym. 

Sylwia Moskal – kierownik Centrum 
Usług Wspólnych – jednostki zarządzają-
cej placówkami oświatowymi w mieście 
przedstawiła informację o przygotowaniu 
przedszkoli i szkół do nowego roku szkol-
nego. Kierownik Moskal omówiła m.in. 
ubiegłoroczne remonty przeprowadzone 
przez miasto oraz remonty wykonane  
w ramach budżetów placówek. Wymieniła 
też wakaty w poszczególnych placówkach. 

Fragmenty tej informacji zamieściliśmy 
w poprzednim numerze. Pełne materiały 
z CUW, tak samo jak dotyczące tematów 
omówionych poniżej można znaleźć na 

stronie internetowej www.ustron.esesja.pl
Naczelnik Wydziału Mieszkaniowego 

Urzędu Miasta Teresa Bury przedsta-
wiła skrót informacji o stanie zasobów 
mieszkaniowych miasta. Wynika z niej, 
że aktualnie w zasobach mieszkaniowych 
Miasta Ustroń znajduje się 18 budynków 
mieszkalnych wielorodzinnych, w których 
jest 208 lokali mieszkalnych oraz 3 lokale 
wynajęte w budynku Spółdzielni Miesz-
kaniowej „Zacisze”. Łącznie Miasto dys-
ponuje 211 lokalami mieszkalnymi. Stan 
zasobów mieszkaniowych jest zadowala-
jący, niektóre budynki są jednak w złym 
stanie i o niskim standardzie. Najwięk-
szym problemem, związanym bezpośrednio 
z wiekiem budynków i stosowanymi przy 
ich budowie technologiami jest zawilgo-
cenie budynków i lokali, również powo-

dowane przez niewłaściwą eksploatację 
przez najemców. – czytamy w informacji. 

W przygotowanej przez naczelnik Bury 
ilustrowanej zdjęciami informacji wy-
mienione są budynki: przy ul. Chabrów 
12 (Polana) wybudowany w latach 70. 
XX wieku z 18 lokalami (stan techniczny 
dobry); przy ul. Cieszyńskiej V i VII z lat 
50. XX wieku z 18 i z 20 lokalami (stan 
dobry); przy ul. Daszyńskiego 52 z lat 80. 
XIX w. z 18 lokalami (stan dostateczny, 
do kapitalnego remontu), przy ul. Daszyń-
skiego 54 z lat 80. XIX w. z 17 lokalami 
(po kapitalnym remoncie zakończonym  
w I połowie 2023 r.), przy ul. Daszyńskie-
go 64 c z 9 lokalami (kupiony przez miasto 
w 2009 r., stan dobry, po kapitalnym re-
moncie), przy ul. Granicznej 25 z 4 loka-
lami (kupiony w 2002 r., stan dobry), przy 
ul. Konopnickiej 20 z lat 30. XX w., który 
obecnie stoi pusty i jest przeznaczony do 
kapitalnego remontu, przy ul. Konopni-
ckiej 38 z lat 30. XX w. z 19 lokalami so-
cjalnymi, ogrzewany piecami kaflowymi, 
z WC na korytarzu i łazienką w piwnicy 
(stan dobry), przy ul. Kuźniczej 5 z lat 
60. XX w. z 17 lokalami – pojedynczymi 
izbami mieszkalnymi ze wspólnymi wę-
złami sanitarnymi, łaźniami tylko z zimną 
wodą, ogrzewany piecami kaflowymi (stan 
dostateczny), przy ul. Łącznej 58 z lat 30. 
XX w. z 2 lokalami (stan dobry), przy ul. 
Lipowskiej 127 – budynek Przedszkola 
nr 5 z 2 lokalami, przy ul. 9 Listopada 13  
z lat 90. XIX w. z 5 lokalami (stan do-
bry), przy ul. 3 Maja 16 z 24 lokalami, 
ogrzewanymi piecami kaflowymi lub 
kominkami, w niektórych są łazienki,  
w części zamontowano kabiny pryszni-
cowe, toalety na korytarzu (stan dosta-
teczny), przy ul. 3 Maja 68, w którym 
mieści się Oddział Muzeum Ustrońskiego 
„Zbiory Marii Skalickiej”, został poda-
rowany miastu w 1985 roku z 1 lokalem 
mieszkalnym i 1 użytkowym (w 2011 r. 

(cd. ze str. 1)

(cd. na str. 6)
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remont kapitalny, stan dobry), przy ul. 
Papiernia 4 z lat 60. XIX w. z 5 lokalami, 
ogrzewanymi piecami lub kominkami, 
brak wody sieciowej, pobór ze studni, 
jest projekt na podłączenie do miejskiej 
sieci wodociągowej (stan dobry), przy 
ul. Wantuły w budynku SM „Zacisze”, w 
którym w 2005 r. zaadaptowano pomiesz-
czenia przyziemia na 3 lokale socjalne, 
wspólna łazienka, toalety na korytarzu, 
przy ul. Krótkiej 11 z 1 lokalem, zaku-
piony przez miasto w 2014 r., w 2017 
termomodernizacja dachu, konieczna 
termomodernizacja ścian (stan dobry), 
przy ul. Kościelnej 23 wybudowany przez 
miasto i oddany do użytku w 2018 r., z 24 
lokalami (stan bardzo dobry). Informacja 
z Wydziału Mieszkaniowego kończy się 
podsumowaniem: Budynki przy ul.: Da-
szyńskiego 52, Konopnickiej 38, 3 Maja 
16, Kuźniczej 5 wymagają kompleksowej 
modernizacji polegającej na zmianie spo-
sobu ogrzewania, wykonaniu łazienek, wy-
miany stropów, wymiany pokrycia dachów, 
ocieplenia, co wiąże się z koniecznością 
opuszczenia lokali przez najemców, a co 
za tym idzie budową nowych obiektów, 
do których można by było przekwate-
rować mieszkańców z przeznaczonych 
do modernizacji budynków. Zasadnym 
więc byłoby zagwarantowanie w budże-
cie miasta na rok 2025 chociażby środ-
ków na wykonanie projektów budynków,  
a w latach następnych pozyskanie środków 
na ich budowę Na liście osób oczekują-
cych na lokale z mieszkaniowego zasobu 
Miasta Ustroń oczekuje około 50 rodzin.

Zastępca naczelnika Wydziału Archi-
tektury i Gospodarki Gruntami Andrzej 
Gala w kilku zdaniach streścił informację 
o zasobach nieruchomości należących do 

miasta, a następnie o zarządzanych przez 
siebie spółkach miejskich mówili pre-
zesi – Sebastian Płonka o Towarzystwie 
Budownictwa Społecznego i Krystian 
Wałach o Przedsiębiorstwie Komunalnym. 
Omówienie tych sprawozdań zamieścimy 
w kolejnych numerach. 

Radni głosowali nad uchwałami.  
W pierwszej kolejności uznali, że petycja 
w sprawie wznowienia programu zaopa-
trzenia mieszkańców w kompostowniki  
i zwiększenia ulg dla ich posiadaczy nie 
zasługuje na uwzględnienie, a przyczyny 
podano w uzasadnieniu. Czytamy w nim, 
że powtórzenie programu z przyczyn 
ekonomicznych jest niemożliwe, choć 
należy rozważyć, czy w przyszłorocznym 
budżecie nie zagwarantować na to środ-
ków. Obecnie obowiązuje ulga w wys.  
1 zł od osoby miesięcznie dla mieszkań-
ców domów z kompostownikami, a pod-
wyższenie tej ulgi wymaga dodatkowych 
analiz. Jeśli chodzi o petycję dotyczącą 
umieszczenia tabliczek z kodem QR na 
grobach zasłużonych ustroniaków, to 
uznano, że rozwiązanie byłoby nazbyt 
innowacyjne, praktycznie nie występują-
ce na terenie Polski, a przez to mogłoby 
być odebrane jako ingerowanie w kulturę 
cmentarzy i żałoby. Samo zaś używa-
nie telefonów komórkowych mogłoby 
być odebrane jako naruszanie spokoju 
zmarłych. Stanowisko Komisji Skarg, 
Wniosków i Petycji, do której wpłynęły 
pisma na temat petycji przedstawiła prze-
wodnicząca Komisji Wiktoria Herczyk, 
a radni jednogłośnie opowiedzieli się 
za uznaniem obydwóch petycji za nie-
zasługujące na uwzględnienie. Komisja 
debatowała też nad skargą Marcina Janika 
na działalność Burmistrza Miasta Ustroń, 
zawierającą zarzuty o nienależytym wy-
konaniu zadań, przekroczeniu uprawnień, 
niedopełnieniu obowiązku i działaniu na 
szkodę interesu publicznego w związku  
z rozwiązaniem stosunku pracy z dotych-
czasowym sekretarzem miasta Ireneuszem 
Stańkiem i zwolnienie go z obowiązku 
świadczenia pracy oraz nawiązanie sto-
sunku pracy z aktualną sekretarz Magda-
leną Fober w czasie tego zwolnienia poza 

procedurami otwartego i konkurencyjnego 
naboru. Na sesję przygotowany został pro-
jekt uchwały w sprawie uznania skargi za 
bezzasadną z obszernym uzasadnieniem, 
a Komisja Petycji zaopiniowała pozytyw-
nie ten projekt. Za głosowali radni: Szy-
mon Górniok, Wiktoria Herczyk, Adriana 
Kwapisz-Pietrzyk, Beata Niewiadomska, 
Krzysztof Pokorny, Damian Ryszawy, 
Artur Steczkiewicz. Przeciw głosowali: 
Wojciech Chybiorz, Sławomir Haratyk, 
Artur Kluz, Michał Kubok, Małgorzata 
Madzia, Bożena Piwowar, Paweł Waszek, 
Karina Wowry, wobec czego Rada Miasta 
nie uznała skargi za bezzasadną. 

Radni jednogłośnie podjęli uchwały 
o zmianach w budżecie na rok 2024 i w 
Wieloletniej Prognozie Finansowej, któ-
rych projekty przedstawiła skarbnik miasta 
Agata Markiewicz. Plan dochodów zwięk-
szono o kwotę ponad 158 tys. zł, a wydat-
ków o kwotę ponad 413,5 tys. zł, które 
zostaną przeznaczone m.in. na remonty 
i bieżące utrzymanie dróg – 80 tys. zł, 
zapewnienie pieniędzy na remont budynku 
biblioteki (Rynek 4), remonty mieszkań, 
umundurowanie strażaków OSP, a także na 
utworzenie punktu zespołu Ratownictwa 
Medycznego celem przystosowania miej-
sca na terenie OSP Centrum do postoju 
karetki i dofinansowanie rozbudowy ka-
nalizacji przy ul. Folwarcznej. Zmniejsza 
się plan wydatków na zakup samochodu 
dla OSP Nierodzim z powodu nie uzy-
skania dofinansowania, także wydatki na 
oprogramowanie komputerowe dla Urzędu 
Miasta (ok. 100 tys. zł) oraz na monitoring 
z powodu uzyskanych oszczędności oraz  
z racji niezrealizowania projektów (70 
tys. zł), na oświetlenie uliczne (ok. 60 tys. 
zł). Dokonano przeniesienie wydatkówz 
modernizacji fontanny w Parku Lazarów 
na klimatyzację w Pijalni Wód na Zawo-
dziu, z zakupu samochodu dla OSP na 
zakup samochodu dla cieszyńskiej policji 
kryminalnej, z budowy sieci sanitariatów 
na dofinansowanie kanalizacji na ul. Ber-
nadka, Krzywianiec, Przetnica. 

Omówienie pozostałych tematów 
i uchwał w kolejnych numerach.

Monika Niemiec

MIESZKANIA, 
PETYCJE 
I SKARGA

(dok. ze str. 5)

KOMISJA REWIZYJNA
– przewodnicząca Bożena Piwowar, członkowie: Szymon 
Górniok, Sławomir Haratyk, Beata Niewiadomska, Krzysztof 
Pokorny.

KOMISJA SKARG, 
WNIOSKÓW I PETYCJI 

– przewodnicząca Wiktoria Herczyk, członkowie: Sławomir 
Haratyk, Artur Kluz, Beata Niewiadomska, Damian Ryszawy, 
Artur Steczkiewicz, Paweł Waszek.

KOMISJA BUDŻETU 
I PRZESTRZEGANIA PRAWA 

– przewodniczący Michał Kubok, członkowie: Wojciech Chy-
biorz, Bożena Piwowar, Adriana Kwapisz-Pietrzyk, Beata 
Niewiadomska, Damian Ryszawy. 

KOMISJA INFRASTRUKTURY 
– przewodniczący Damian Ryszawy, członkowie: Adriana Kwa-
pisz-Pietrzyk, Artur Steczkiewicz, Paweł Waszek, Karina Wowry.

KOMISJA PROMOCJI, KULTURY I SPORTU 
– przewodniczący Artur Steczkiewicz, członkowie: Szymon 
Górniok, Wiktoria Herczyk, Artur Kluz, Karina Wowry.

KOMISJA OŚWIATY I RODZINY 
– przewodniczący Krzysztof Pokorny, członkowie: Wojciech 
Chybiorz, Sławomir Haratyk, Artur Kluz, Małgorzata Madzia.

KOMISJA ŚRODOWISKA 
– przewodniczący Paweł Waszek, członkowie: Wiktoria Herczyk, 
Michał Kubok, Małgorzata Madzia.

KOMISJE RADY MIASTA USTROŃ 
AKTUALIZACJA  PO WYBORACH UZUPEŁNIAJĄCYCH
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PONAWIAMY 
BADANIA 

„PROFILAKTYKA 
40 PLUS”

Z pewnością jeszcze sporo ustro-
niaków nie skorzystało po raz drugi  
z bezpłatnych badań profilaktycznych 
40 Plus, a można je zrealizować po roku 
od pierwszych badań. Zapewne są i tacy, 
którzy nie zainteresowali się tym wcale. 
Tymczasem każdy, kto ukończył 40 lat 
może wykonać niżej wymienione badania  
w Laboratorium Med-Lab Suchanek 
przy ul. Stawowej 2, tel. 33  854 3566  
i w przychodni Salus przy ul. Pod Skarpą 
6, tel. 33 333 4035 przychodząc z ankietą, 
którą wypełnia się na Internetowym Kon-
cie Pacjenta. Badania są aktualne do końca 
roku i nie wiadomo, czy będą przedłużone, 
a zatem warto poświęcić nieco czasu na 
profilaktykę, tym bardziej, że to nic nie 
kosztuje. 

USTROŃSKA DLA SENIORA

RADA 
SENIORÓW

Spotkania Rady Seniorów Miasta 
Ustroń: każdy drugi poniedziałek miesią-
ca, godz. 14.00 – Urząd Miasta Ustroń sala 
sesyjna. Najbliższe spotkanie odbędzie się 
9 września. 

Uniwersytet Trzeciego Wieku – Funda-
cja ESPRIT, siedziba ul. Daszyńskiego 2 
(nad Rossmanem), tel. 606 486 333. 

PARAFIA
EWANGELICKA

Spotkania emerytów: ostatnia środa 
miesiąca godz. 10.00. 

POLSKI ZWIĄZEK 
EMERYTÓW

Spotkania: każda środa miesiąca, godz. 
10.00 – sala lustrzana Miejski Dom Kul-
tury „Prażakówka”, ul. Daszyńskiego 28, 
tel. kontaktowy 33 854 29 06. 

PARAFIA KATOLICKA
ŚW. KLEMENSA

Spotkania seniorów odbywają się ostat-
ni poniedziałek miesiąca po mszy św. 
w intencji seniorów,  godz. 8.30 w salkach 
parafialnych. 

W rubryce „Ustrońska dla seniora” zamieszczamy praktyczne informacje, mające pomóc w komunikacji i integracji środowi-
ska i wspierać poszukiwania ciekawych aktywności, dostosowanych do zainteresowań i możliwości seniorów. Zapraszamy do 
aktywnego tworzenia rubryki, tel. do naszej redakcji: 33 854 34 67, mail: gazeta@ustron.pl

*    

*    

POWOŁANIE 
FEDERACJI 

UNIWERSYTETÓW  
20 sierpnia 2024 r. z inicjatywy prezesa 

Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Brennej 
Marii Greń w Cafe Muzeum w Cieszy-
nie odbyło się pierwsze spotkanie przed-
stawicieli władz Uniwersytetów Trze-
ciego Wieku i Organizacji Senioralnych  
z gmin powiatu cieszyńskiego. W spotka-
niu uczestniczyli przedstawiciele władz 
UTW z Cieszyna, Skoczowa, Brennej, 
Ustronia i Wiślańskiej Akademii Aktyw-
nych. Na spotkaniu przedyskutowano 
formy współpracy i organizację pięciu róż-
nych imprez dla wszystkich uniwersytetów 
i organizacji  senioralnych. Na wniosek 
Danuty Koenig organem zrzeszającym 
organizacje senioralne działające na terenie 
powiatu cieszyńskiego  będzie Powiatowa 
Federacja Uniwersytetów Trzeciego Wieku 
i Organizacji Senioralnych. Przewodniczą-
cą PF UTW i OS została Danuta Koenig 
(UTW Ustroń), wiceprzewodniczącą Ma-
ria Greń (UTW Skoczów), sekretarzem 
Maciej  Łączyński (WAA). Postanowiono 
wystąpić z wnioskiem do Rady Powiatu 
Cieszyńskiego o powołaniu Rady Senio-
rów Powiatu Cieszyńskiego.

 	  

*    

*    

SENIORZY
W HERMANICACH

Spotkania seniorów w Parafii pw. Matki 
Boskiej Królowej Polski w Hermanicach 
odbywają się w czwartą sobotę miesiąca 
po mszy św. w ich intencji, która roz-
poczyna się o godz. 10.00. Po mszy św.  
w kawiarence przy herbacie, kawie  
i ciastku poruszane są różne sprawy 
bieżące. Opiekunem jest O. Artur Mo-
dzelewski, a sprawami organizacyjnymi 
zajmuje się Maria Jaworska.

*    

*    

KOMUNIKAT 
Rada Programowa Uniwersytetu Trze-

ciego Wieku przyjmuje zapisy na nowy rok 
akademicki 2024/25. Zapisy przyjmowane 
są w czasie dyżurów wtorkowych po-
cząwszy od 3 września w każdy następny 
wtorek miesiąca (10.17.24 IX) od godziny 
10.00-12.00 do następujących sekcji: język 
angielski gr. początkująca i zaawanso-
wana, j. niemiecki – kontynuacja, j. cze-
ski – kontynuacja, zaj. komputerowe gr. 
zaawansowana, obsługa smartfona, joga, 
trening pamięci, plastyka, grupa wokalna, 
taniec liniowy, aerobik w basenie, gimna-
styka ( Nordic Wallking), sekcja brydżowa, 
sekcja szachowa, gry planszowe. Wstępny 
harmonogram zajęć dostępny będzie od 
10 września na stronie Fundacji Esprit  
w zakładce UTW, na stronie miasta oraz 
na tablicy ogłoszeń. Serdecznie zaprasza-
my seniorów do aktywności w naszych 
sekcjach i innych wydarzeniach organi-
zowanych przez UTW. 

                     Rada Programowa UTW

KANDYDATURY 
DO ŚLĄSKIEJ RADY 

SENIORÓW
Do 10 września można zgłaszać kan-

dydatury do Śląskiej Rady Seniorów,  
w związku z ogłoszeniem przez Zarząd 
Województwa Śląskiego naboru na kolej-
ną, trwającą pięć lat kadencję. Rada będzie 
składać się z 19 członków, wybranych 
przez Komisję Ekspercką na podstawie 
otrzymanych zgłoszeń. 

W naborze mogą wziąć udział osoby, 
które ukończyły 18 rok życia (liczony 

*    

wg stanu na dzień złożenia zgłoszenia 
kandydatury), będące przedstawicielem 
osób starszych oraz przedstawicielem 
podmiotów działających na rzecz osób 
starszych, w szczególności przedstawi-
cielem organizacji pozarządowych oraz 
podmiotów prowadzących uniwersytety 
trzeciego wieku, zamieszkują na tere-
nie Województwa Śląskiego, nie zostały 
skazane prawomocnym wyrokiem sądu  
za przestępstwo popełnione z winy umyśl-
nej. 

Kandydaci zgłaszają się samodzielnie 
w przypadku przedstawicieli osób star-
szych albo są zgłaszani przez podmioty 
wskazane powyżej. Każdy podmiot może 
zgłosić tylko jednego kandydata. Zgłosze-
nia kandydata można dokonać poprzez 
wypełnienie i podpisanie formularza. 
Można tego dokonać w formie papierowej 
w zaklejonej i opieczętowanej kopercie 
z dopiskiem „Nabór do Śląskiej Rady 
Seniorów”, którą należy złożyć w Kan-
celarii ogólnej Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Śląskiego, ul. Ligonia 46, 
40-037 w Katowicach (pokój 164, pn-
-pt godz. 7.30-15.30). Zgłaszać można  
się także za pośrednictwem Elektronicznej 
Platformy Usług Administracji Publicz-
nej (ePUAP). Dodatkowych informacji 
udzielają pracownicy Kancelarii Zarządu  
pod numerem telefonu kom. +48 780 
549 246.

*    
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(cd. ze str. 1)

SPRAWNA EWAKUACJA 
NA KOLEI

się we znaki. „Ludzie zachowali spokój, starali się precyzyjnie 
wykonywać polecenia ratowników, raczej nie panikowali, okazy-
wali dużą wdzięczność i dziękowali za sprowadzenie na ziemię” 
– powiedział goprowiec. 

Jak powiedział st. asp. Jakub Maciążek z Komendy Powia-
towej PSP w Cieszynie, na szczęście nikomu nic się nie stało. 
Nie było niebezpiecznych zdarzeń, które mógłby wywołać  
u turystów spotęgowany stres. Poinformował też, że podczas akcji 
strażacy używali drabin, a tam, gdzie to było konieczne sprzętu 
alpinistycznego. Na miejscu pracowało 17 zastępów strażackich,  
w tym wszystkie ustrońskie jednostki OSP i specjalistyczna grupa 
ratownictwa wysokościowego z Komendy Miejskiej Państwowej 
Straży Pożarnej Jastrzębiu-Zdroju oraz ratownicy Górskiego 
Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego.

Ze wstępnych ustaleń wynikało, że awarię – zatrzymanie 
kolei – spowodowało zwarcie elektryczne w pomieszczeniu 
sterowniczym przy peronie dolnej stacji. Żeby uruchomić kolej, 
wykonano dwukrotnie próbę uruchomienia napędu awaryjnego. 
Ten napęd testowo uruchamiany jest co tydzień w celu ćwiczeń  

i kontroli urządzeń, stosowany zwykle w przypadku braku energii 
elektrycznej. Nie było możliwości jego uruchomienia. Następnie 
nastąpił wybuch w szafie elektrycznej, który udało się szybko 
ugasić. Druhowie z OSP obecni na miejscu mówili o trzech spo-
rych dziurach w obudowie szafy elektrycznej. Awaria elektryczna  
i późniejszy wybuch nie pozwoliły również na wykonanie kolejnej 
próby uruchomienia napędu awaryjnego, czas leciał – należało 
zgodnie z procedurą zarządzić ewakuację pasażerów kolei.

Gdy zakończyła się ewakuacja prezes Kolei Linowej „Czanto-
ria” Monika Linert wydała oświadczenie: 

W związku z awarią techniczną, która miała miejsce w dniu 
dzisiejszym, chcemy podkreślić, że osoby przebywające na kolei 
przez cały czas ewakuacji były bezpieczne. Ewakuacja przebiegła 
bardzo sprawnie przy komfortowych warunkach atmosferycznych. 
Kiedy pojawiła się awaria techniczna, postępowaliśmy zgodnie ze 
wdrożonymi procedurami, służby ratunkowe zostały niezwłoczne 
powiadomione. Pracownicy kolei stanęli w najwyższej gotowości, 
doskonale wiedzą, jak należy zachować się w takiej sytuacji. Co 
roku obowiązkowo odbywamy szkolenia oraz ćwiczymy próbne 
ewakuacje, dzięki temu, jesteśmy w stanie działać szybko i spraw-
nie. Kolej jest obecnie sprawdzana pod względem technicznym. 
Ustalone zostały wstępne przyczyny awarii technicznej, które 
mamy nadzieję, w ciągu najbliższych dni usuniemy i kolej po-
nownie ruszy dla turystów.

Prezes Linert podziękowała wszystkim służbom, które brały 
udział w akcji za zaangażowanie, sprawnie przeprowadzone dzia-
łania. Były to: Grupa Beskidzka GOPR, Grupa Operacyjna PSP 
Komenda Wojewódzka Katowice, Grupa Operacyjna Państwowej 
Straży Pożarnej, Komenda Powiatowa Cieszyn PSP, JRG PSP 
Ustroń, JRG PSP Radzionków, JRG PSP Jastrzębie Zdrój – Gru-
pa Specjalistyczna Ratownictwa Wysokościowego, OSP Ustroń 
Centrum, OSP Ustroń Lipowiec, OSP Ustroń Nierodzim, OSP 
Ustroń Polana, OSP Koniaków Centrum, OSP Skoczów, OSP 
Drogomyśl, OSP Puńców, OSP Wisła Jawornik, Policja Ustroń, 
Pogotowie Ratunkowe w Cieszynie. Wyraziła też uznanie dla 
pracowników Kolei Linowej Czantoria, którzy wzorcowo stanęli 
na wysokości zadania. 

Pożegnanie lata, czyli cykl atrakcji zaplanowanych na sobotę 
i niedzielę zostało odwołane, ale w ostatni weekend wakacji  
i tak sporo osób odwiedziło Czantorię. Parking Kolei Linowej 
był otwarty i bezpłatny, czynny był tor saneczkowy, górska plaża 
z bezpłatnymi leżakami oraz punkty gastronomiczne przy dolnej 
i przy górnej stacji. 

Awaria elektryki nastąpiła z przyczyn niezależnych od Kolei 
Linowej Czantoria, a uszkodzony element już został wymieniony. 
Autoryzowany serwis Dopplemayer wykonał naprawy elementów 
elektrycznych i wydał pozytywną ocenę ze zgodą na eksploatację. 
W poniedziałek serwis testowo uruchomił kolej ale żeby udostęp-
nić go gościom konieczny jest odbiór przez TDT (Transportowy 
Dozór Techniczny), który ma nastąpić w najbliższych dniach. 

                                                                          Monika Niemiec
                                                Fot. Wojciech Niemiec, GOPR
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TAKIE RZECZY TYLKO 
NA FESTIWALU SZACHOWYM

Puchar i nagrody odbiera zwycięzca turnieju dla najmłodszych.                         Fot. M. Niemiec

Oficjalny finał z wręczeniem nagród 
zwycięzcom pozostałych turniejów miał 
miejsce w sobotę w Amfiteatrze. Wyjątko-
wo, jak na tegoroczne lato, padał deszcz, 
ale na widowni atmosfera była gorąca. 
Wśród publiczności przedstawiciele władz 
wojewódzkich, powiatowych i miejskich, 
organizatorzy, sponsorzy oraz dyrektor 
Klimatycznej Szkoły Podstawowej nr 
2 Małgorzata Gil i dyrektor Miejskiego 
Domu Kultury „Prażakówka” Urszula Bro-
da-Gawełek. W zarządzanych przez panie 
placówkach przez ponad tydzień odbywały 
się rozgrywki, co wymagało od nich i pra-
cowników dużego zaangażowania. 

5. edycja Festiwalu „Szachy w Ustro-
niu łączą pokolenia miała szczególny 
charakter, ponieważ odbywała się w roku 
jubileuszu 100-lecia Śląskiego Związku 
Szachowego. Z tej okazji wręczono od-
znaczenia Związku, a otrzymał je mię-

dzy innymi Adam Mokrysz, bez którego 
wsparcia Festiwal nie mógłby się odbyć, 
za co publiczność Amfiteatru dziękowała 
mu gromkimi oklaskami. Odznaczony 
został również Przemysław Korcz, który 
w 2020 roku jako gospodarz miasta zapro-
sił Festiwal do Ustronia, a także Ireneusz 
Staniek, miłośnik szachów, który wspierał 
organizację imprezy, a jednocześnie brał 
w niej udział jako szachista. Był zapro-
szony na wszystkie elitarne symultany 
z gośćmi specjalnymi, które w ramach 
Festiwalu odbywają się w hotelu „Bel-
weder”, i tym sposobem zagrał z najważ-
niejszymi postaciami królewskiej gry: 
Anatolijem Karpowem, Garii Kasparo-
wem, Viswanathanem Anandem, Wasylem 
Iwanczukiem i w tym roku z Rusłanem 
Ponomariowem. Odznaczenia wręczał An-
drzej Matusiak prezes ŚZS oraz dyrektor 
Festiwalu Michał Paździora, wiceprezes 

ŚZS. Panowie pozostali na scenie i zapro-
sili na nią przewodniczącą Rady Miasta 
Ustroń Adrianę Kwapisz-Pietrzyk oraz 
burmistrza Pawła Sztefka, dziękując im 
za otwartość i chęć kontynuowania orga-
nizacji szachowego święta. Poinformo-
wano, że odbyły się rozmowy o koniecz-
nych zmianach dotyczących np. terminu, 
w jakim odbywa się Festiwal, ale uzna-
no, że warto go zatrzymać w Ustroniu. 
Burmistrz i przewodnicząca Rady Miasta 
razem z podziękowaniami za współpracę 
otrzymali Złote Szachownice. 

Następnie do prezesów Śląskiego 
Związku Szachowego i burmistrza Sztef-
ka dołączył prezes Światowej Federacji 
Szachowej Łukasz Turlej, prezes Mokate 
Adam Mokrysz oraz owacyjnie witany 
Rusłan Ponomariow. Ten skromny mistrz, 
pochodzący z Ukrainy (rocznik 1983) 
zaczął odnosić międzynarodowe sukcesy 
już jako dziecko. W 1995 został mistrzem 
świata juniorów do 12 lat, w następnych 

Złote szachownice dla burmistrza i przewodniczącej RMU od Śląskiego Związku Szachowego.                               

latach kolejno: mistrzem Europy do 18 lat 
i mistrzem świata do lat 18 (jako trzyna-
stolatek). W 1997 w wieku czternastu lat 
został nagrodzony tytułem arcymistrza, 
był wówczas najmłodszym arcymistrzem 
w historii szachów. W 2002 roku podczas 
mistrzostw świata FIDE, rozgrywanych 
systemem pucharowym, dotarł do fina-
łu, w którym pokonał swojego rodaka 
Wasilija Iwanczuka. Tym samym ma-
jąc osiemnaście lat został najmłodszym 
w historii szachów mistrzem świata. 
W tym samym roku potwierdził swoje 
wysokie aspiracje zajmując drugie miej-
sce za Garri Kasparowem w prestiżowym 
turnieju w Linares.

Zwycięzcy turniejów rozegranych w ra-
mach Festiwalu „Szachy w Ustroniu łączą 
pokolenia” odbierali nagrody od praw-
dziwych osobistości i od najmłodszego 
w historii szachów mistrza świata. Wśród 
nich nie było ustroniaków, ale może się 
doczekamy, bo w naszym mieście gra 
się w szachy i wielu naszych młodszych 
i starszych mieszkańców wzięło udział 
w turniejach zorganizowanych w ramach 
Festiwalu.                     Monika Niemiec

Odznaczenia dla Przemysława Korcza i Ire-
neusza  Stańka.                  Fot. M. Niemiec

„Szachy w Ustroniu Łączą Pokolenia” to, obok Ustrońskich Dożynek i Rajdowego 
Ustronia, jedno z największych i najpoważniejszych wydarzeń wakacji. Na ponad 
tydzień Ustroń staje się stolicą szachową. Festiwal jest wyjątkowy z wielu wzglę-
dów. Pomyślmy choćby o tym, że w jednym turnieju, w jednej sali widowiskowej 
„Prażakówki” grał mistrz świata Rusłan Ponomariow, prezes Światowej Federacji 
Szachowej FIDE Łukasz Turlej, arcymistrz Jacek Tomczak, mecenas szachów, pre-
zes firmy Mokate Adam Mokrysz i młodzi adepci królewskiej gry, uczęszczający do 
ustrońskich szkół i grający w lokalnych klubach. A wszystko to podczas Turnieju 
Mokate, który odbył się w niedzielę 18 kwietnia na zakończenie Festiwalu.  



5 września 2024 r.	 		   11

ROWEROWE WYZWANIE
Organizatorzy i osoby wspierające akcję.                                                       Fot. M. Bielesz

nia są bardzo proste. Do pokonania jest 
dziesięciokilometrowy odcinek pomiędzy 
Wisłą a Ustroniem. Jest to fragment po-
pularnej ścieżki rowerowej Velo Wiślana. 
Organizatorzy piszą: 

Trasa jest idealna zarówno dla doświad-
czonych rowerzystów, jak i zupełnych 
amatorów, początkujących czy dzieci. 
Robiąc punktowane przejazdy nie trzeba 
ograniczać się do ścieżki rowerowej, moż-
na pokonać tę trasę np. szosą, pamiętając 
o zasadach ruchu drogowego i bezpieczeń-
stwie lub górami – MTB. 

Żeby przejazd był ważny, musimy odbić 
się w dwóch punktach, czyli Wiśle i Ustro-
niu, po przejechaniu 10 km, w specjalnie 
do tego przygotowanych miejscach. Nie 
trzeba pokonywać jednośladem drogi po-
wrotnej. Wystarczy dojechać do jednego  
z miast biorących udział w akcji. Oczy-
wiście powrót na dwóch kółkach będzie 

nagrodzony kolejnym punktem do koń-
cowych wyników. 

Aby wziąć udział w wydarzeniu naj-
pierw koniecznie trzeba się zarejestrować 
na oficjalnej stronie akcji www.31dnina.
pl. Następnie należy zeskanować QR kod 
w punkcie START na tablicy znajdującej 
się na rynku w Ustroniu lub Wiśle. Gdy te 
formalne wymagania zostaną spełnione, 
to można udać się w trasę, oczywiście na 
rowerze. Po dojechaniu do celu ponownie 
trzeba zeskanować QR kod w punkcie 
META na tablicy znajdującej się na ryn-
kach obu kurortów.  

Na stronie wydarzenia wyświetlona jest 
imienna lista, na której zobaczy się każdy 
zalogowany. Widoczne są tam także wy-
niki poszczególnych osób. Na początku, 
z powodu ogromnego zainteresowania 
akcją, pojawiły się problemy techniczne, 
które stopniowo usuwano. 

Dzięki organizatorom akcji na rowery 
siada codziennie mnóstwo osób. Niedo-
wiarków odsyłam do strony internetowej 
imprezy. Sieć obiegają zdjęcia ciągnących 
się sznurem rowerów, choćby w stronę 
Wisły. Postawy samych uczestników 
są także budujące. Wielu ma na gło-
wie kask oraz obowiązkowe odblaski  
i rowerowe światła. Warto tutaj dodać, że 
w rozpoczęciu wyzwania udział wzięli 
policjanci z naszego komisariatu, któ-
rzy dla najmłodszych udostępnili swój 
radiowóz. 

We wspólnych zmaganiach udział biorą 
także radni. Wyzwanie połączyło tych, 
którzy mogą różnić się w wizji rozwoju 
miasta, ale w kwestii promocji zdrowia 
wszyscy mówią jednym głosem. Na jedno-
ślady wsiadają starsi, a podczas wycieczki 
do Wisły można także spotkać najmłod-
szych w specjalnych przyczepkach.  
W jeden weekend pękła liczba 1000 prze-
jazdów Wisła-Ustroń lub Ustroń-Wisła! 
To pokazuje skalę zaangażowania. 

Do akcji włączyli się również lokal-
ni przedsiębiorcy. Cukiernia Janeczka 
przygotowała specjalną promocję. Na 
hasło „31 dni na rowerze” można dostać 
gałkę loda za 3,50 zł oraz 15% rabatu na 
każdy rodzaj kawy. Oferta obowiązuje  
w lokalach w Ustroniu i Wiśle. 

W serwisie rowerowym SCI Adventure 
podczas trwania wyzwania, także na ha-
sło „31 dni na rowerze” można otrzymać 
20% upustu. W przystanku rowerowym 
Ale Szprycha na zawołanie „Pizza Na 
Rowerze”  można pokusić się o pizzę 
Margherita za jedyne 25 zł. Osoby dorosłe 
mogą zwrócić swoją uwagę na restaurację 
U Krzysia w Polanie. Tam czeka na chęt-
nych „izotonik” za 12 zł. 

Zachęcamy wszystkich do udziału. 
Pracownicy Gazety Ustrońskiej także ak-
tywnie włączają się w tę akcję. To oprócz 
aktywności możliwość spotkania się ze 
znajomymi i rodzinami. Do zobaczenia 
na rowerowym szlaku!  

                                        Mateusz Bielesz

(cd. ze str. 1)

Punkt startu i mety znajduje się przy budynku Informacji Turystycznej.
 	                                                                    

Akcja 31 dni na rowerze była promowana w Dzień Dobry TVN.	                                                                      

 Fot. M. Bielesz Fot. FB Miasto Ustroń
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GŁOŚNO W JASZOWCU

Race the Streets to seria wyścigów, 
która kierowcom podwyższa adrenalinę, 
a widowni gwarantuje niezwykłe emocje 
rajdowe. Dzięki temu wydarzeniu można 

choć na jeden dzień zanurzyć się w ekscy-
tującym świecie driftingu, gdzie odważni 
kierowcy rywalizują na torach, pokazując 
własne niezwykłe umiejętności i wielkie 

doświadczenie. Cieszy, że dzięki rykowi 
silników, Jaszowiec gromadzi tłumy fanów 
motosportu, ale nie tylko. Zmaganiom 
przyglądają się przecież mieszkańcy, ale 
także wczasowicze wypoczywający w tej 
malowniczej części miasta.

Widowisko można było zacząć podzi-
wiać już od godzin przedpołudniowych. 
Około godziny 11 przy ul. Wczasowej za-
częły gromadzić się pierwsi kibice. Wśród 
nich byli oczywiście znajomi i rodziny 
kierowców, ale z czasem osób spoza tego 
środowiska było coraz więcej. Najchętniej 
zajmowano miejsca pod hotelem Kolejarz 
skąd dostrzec można było wjazdy w ostry 
zakręt i pętlę wokół przystanku PKS. 
Oczywiście sporo gapiów rejestrowa-
ło zmagania na swoich telefonach i za 
pomocą przyniesionych aparatów. Było 
przecież co oglądać. Każdy z kierowców 
musi przecież doskonale panować nad 
swoim samochodem. Wymaga to z ich 
strony odwagi i nerwów ze stali. Walka 
jest o tyle wyrównana, że każdy błąd może 
sporo kosztować. 

Dzień dla kierowców zorganizowany 
był w ten sposób, że od 11.45 do 16.00 
trenowali na odcinku drogi technikę jazdy.  
W tym czasie optymalizowali swój sa-
mochód do właściwej rywalizacji. Ta 
rozpoczęła się o 16.30 kwalifikacjami, 
które wyłoniły 16 najlepszych zawodni-
ków. Następnym etapem był wyścig ośmiu 
najlepszych kierowców. Uroku zawodom 
dodawał fakt, że finał imprezy rozgrywany 
był już wieczorem. 

Każdy mógł skorzystać z bogatej oferty 
gastronomicznej, która przygotowana była 
specjalnie na tę okazję. Były to przede 
wszystkim food tracki, a w nich serwo-
wano uliczne jedzenie i napoje. Wszystko 
było bardzo dobrze zorganizowane. Bez-
pieczeństwa pilnowały służby i wolon-
tariusze, dlatego w Jaszowcu pojawiły 
się całe rodziny. Był to świetny czas na 
wspólne spędzenie słonecznej soboty. 

Podium zdobyli Czesi. Warto dodać, 
że to nasi południowi sąsiedzi organizują 
u nas święto driftu. Najlepszy okazał się 
Marko Zakouřil i nie było to przypadkowe 
zwycięstwo. To wybitny czeski drifter, 
który rozpoczął swoją karierę od tuningo-
wania samochodów, a dopiero potem zajął 
się driftingiem wyczynowym. Rozgłos 
zyskał po zdobyciu tytułu King of Europe 
w 2018 r. Następnie został mistrzem Czech 
Drift Series w 2021 r. Przez lata brał udział  
w różnych imprezach krajowych i mię-
dzynarodowych, takich jak Mistrzostwa 
Europy Drift Masters (DMEC), gdzie regu-
larnie osiągał miejsca na podium, przez co 
zdobył wysoką reputację  w społeczności 
driftingowej. Prowadząc zmodyfikowane 
BMW z mocnymi silnikami, Zakouřil 
jest znany ze swojej ogromnej wiedzy 
technicznej i świetnych osiągów na torze. 
Reprezentuje zespół Geos Drift i pozostaje 
kluczową postacią na europejskiej scenie 
driftingowej. Jego osiągnięcia ugrunto-
wały jego pozycję jednego z czołowych 
drifterów z Czech. Jak się okazuje potwier-
dził to również w Jaszowcu. Najlepszy  
z Polaków, Krystian Morawietz, zakończył 
Race the Streets w finałowych zmaganiach.  
	                          Mateusz Bielesz

35/2024/6/R

35/2024/5/R

35/2024/3/R

31 sierpnia spokojna i senna dzielnica Jaszowiec zamieniła się nie do poznania. To 
za sprawą kolejnej samochodowej imprezy w naszym mieście – Race the Streets. 
Na ul. Wczasowej driftowali reprezentanci Czech, Słowacji i Polski. Imprezy była 
prowadzona zarówno w polskim jak i czeskim języku, więc czuć było atmosferę 
transgranicznego spotkania. Tego obrazu dopełniała sprzedawana Kofola jak i bar-
dziej znane z tego regionu napoje. 

Prawdopodobnie najlepszy widok dla kibiców był na zboczu pod Kolejarzem. Fot. M. Bielesz

Pokazy umiejętności driftujących kierowców, mogą przyprawić o gęsią skórkę. Fot. M. Bielesz
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O Jaszowcu możemy mówić na różne sposoby. Dla fanów motosportu przebiega tam 
rewelacyjny odcinek drogi przeznaczony do zmagań driftujących kierowców. Dla 
innych jest to miejsce unikalnej architektury, już coraz bardziej fragmentarycznej. 
Dzielnicy mogą się także przyjrzeć miłośnicy kina, a to za sprawą filmu „Jaszowiec. 
Zapomniana nowoczesność” w reż. Romana Kałuży-Wierzchosławskiego.

Na zdjęciu pierwszy po lewej Paweł Lipowczan.                                          Fot. Błażej Wlazło

Pomyślałem, że skoro mamy taki zapas 
czasu nad kolejną załogą, to zwycięstwo 
mamy już praktycznie w rękach. Było to 
jednak zwodnicze. Chłopaki przyspieszyli, 
a my ostatecznie zajęliśmy trzecie miejsce. 
Jakie znaczenie ma dla Ciebie Rajdowy 
Ustroń?
Jesteśmy ustroniakami, jesteśmy stąd, 
więc chcemy się jak najlepiej zaprezen-
tować się przed naszą społecznością. To 

kryterium jest naprawdę wymagające. 
Startuje w nim dużo naprawdę szybkich 
zawodników. Występ w tak wspaniałym 
gronie, szczególnie w zeszłym roku, na 
pewno miał wpływ na rozwój naszej 
kariery.
W tym roku zaznaczyliście swoją obec-
ność w inny sposób.
Tak, w tegorocznej edycji wystąpiliśmy  
w nieco innej funkcji. Dopowiem tylko, że 

już szósty raz bierzemy udział w impre-
zie. Tym razem mogliśmy dużo bardziej 
poświęcić się kibicom. Przewoziliśmy ich 
naszym samochodem. Każdy mógł usiąść 
w prawym fotelu obok mnie.
Kiedy zainteresowałeś się rajdami?
Razem z bratem Grzegorzem od dziecka 
interesowaliśmy się motoryzacją, choć 
rajdy były na początku bardziej moją 
zajawką. Kiedyś zostanie kierowcą raj-
dowym było dla mnie marzeniem i to z 
kategorii nieosiągalnych. Wiadomo, że to 
sport bardzo kosztowny. Mimo wszystko 
robiłem wszystko, żeby osiągnąć swój cel. 
To była walka, nieraz z samym sobą, ze 
sprzętem, a także o budżet. Swoją przy-
godę rozpocząłem z Fiatem 126p, jednak 
nie najlepiej nam się „współpracowało”. 
Mój styl jazdy po prostu nie odpowiadał 
maluchowi. Później przesiedliśmy się 
do Hondy, w której czuję się już bardzo 
dobrze. 
Czy wybór nowego samochodu wpłynął 
zasadniczo na Twoje osiągnięcia?
Patrząc po naszych wynikach, to widać, że 
udaje nam się zawsze rywalizować o po-
dium. Zdobywamy punkty, także bardziej 
realizuje się teraz w tym samochodzie niż 
w poprzednim.
W jakich zawodach występowaliście po 
raz pierwszy?
Był to Kręciołek Samochodowy o Pu-
char Zespołu Szkół Technicznych w 
Cieszynie. To impreza organizowana 
przez technikum, do którego uczęszcza-
łem. Zawsze powtarzałem, że będą to 
pierwsze zawody, które ukończę. Tak 
się też stało. Jechałem w maluchu, co 

(cd. ze str. 1)

(cd. na str. 14)

Film po pokazach w Ustroniu można 
było zobaczyć w Zamościu. Organizato-
rami 12. Zamojskiego Festiwalu Filmo-
wego „Spotkania z historią” byli: Centrum 
Kultury Filmowej „Stylowy” w Zamościu, 
Miasto Zamość, Telewizji Polskiej S.A. 
Wydarzenie jest współfinansowane m.in. 
ze środków Polskiego Instytutu Sztuki 
Filmowej. Nominację za najlepszy film 
dokumentalny o tematyce historycznej,  
a także za zdjęcia otrzymał reżyser i ope-
rator Roman Kałuża-Wierzchosławski.

Dokument mogli też oglądać uczestnicy 
Weekendu Architektury w Gdyni. To jedno 
z największych wydarzeń w Polsce dedy-
kowanych architekturze, które gromadzi 
pasjonatów i naukowców z całej Polski. 
Dla wielu z nich Jaszowiec był niezna-
nym miejscem, co tylko uświadamia, ile 
film może wnieść w przywołanie pamięci  
o polskim dziedzictwie powojennego mo-
dernizmu i jego twórcach. Podczas takich 

wydarzeń mogę usłyszeć, że Ustroń ze 
swoimi skarbami architektury, to niezwy-
kłe, ale niedocenione miejsce.

W międzyczasie dokument znalazł się 
wśród wyselekcjonowanych 31 obrazów 
z całego świata i także został nominowany 
w kategorii najlepszy film na Istanbul In-
ternational Architecture and Urban Films 
Festival. W stolicy Turcji zostaną poka-
zane filmy m.in. z Holandii, Szwajcarii, 
Wielkiej Brytanii, Chin, Brazylii czy Mek-
syku. Organizowany przez Metropolitalny 
Oddział Izby Architektów w Stambule, 
festiwal odbędzie się w tym roku w dniach 
od 7 do 12 października.

Najbardziej cieszy mnie, że filmy  
o architekturze naszego uzdrowiska będą 
otwierać międzynarodową wystawę 
„Socmodernizm. Architektura w Europie 
Środkowej czasu zimnej wojny” organi-
zowaną przez Międzynarodowe Centrum 
Kultury w Krakowie. To najbardziej ce-

niona w Polsce instytucja podejmująca 
temat modernistycznego dziedzictwa. 
Twórcy wystawy piszą: Dziedzictwo ar-
chitektury socmodernizmu podlega dziś 
gruntownemu przewartościowaniu, toteż 
wystawa proponuje nowe i nieszablonowe 
przyjrzenie się mu przez pryzmat najwy-
bitniejszych twórców, przez pokazanie 
różnorodności form oraz określenie po-
litycznego i technologicznego kontekstu,  
w jakim architektura ta powstawała.

Dzieła prezentowane na wystawie po-
chodzą ze zbiorów instytucji środko-
woeuropejskich: Centrum Architektury  
w Wiedniu, Chorwackiego Muzeum Ar-
chitektury w Zagrzebiu, Galerii Naro-
dowej w Pradze, Muzeum Architektury  
i Dizajnu w Lublanie, Muzeum Architek-
tury we Wrocławiu, Muzeum Estońskiej 
Architektury w Tallinnie, Muzeum Miej-
skiego w Tychach, Muzeum Sztuki No-
woczesnej w Warszawie, Muzeum Sztu-
ki Nowoczesnej w Zagrzebiu, Muzeum 
Sztuki w Ołomuńcu, Słowackiej Galerii 
Narodowej w Bratysławie, Uniwersytetu 
św.św. Cyryla i Metodego w Skopju,  
a także z kolekcji prywatnych.

Wystawa będzie prezentowana w Ga-
lerii MCK od 3 października 2024 do 19 
stycznia 2025, a pokaz filmów o Jaszowcu 
i Zawodziu odbędzie się 9 listopada. Fun-
dacja Zielone Konie, producent dokumen-
tów, jest także partnerem tego wydarzenia. 

                                    Mateusz Bielesz

ARCHITEKTURA 
NA EKRANACH
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Katarzyna Kołodziej, Amadeusz Majtka 
„Wielcy ludzie na luzie. Uczeni i wynalazcy”

Dawno temu, gdzieś (nie)daleko żyli sobie ludzie, którzy… zo-
stali najsłynniejszymi uczonymi i wynalazcami na świecie! Jed-
ni od dziecka uczyli się świetnie, inni – zupełnie przeciętnie. 
Miewali różne pomysły i czasem przysparzali kłopotów rodzi-

com czy wykładowcom, ale łączy-
ło ich jedno – mieli wielkie marze-
nia, dzięki którym zmienili świat! 
Chcesz poznać ich historie bez 
szkolnego, wykładowego nadęcia? 
Chcesz razem z nami wyobrazić 
sobie losy największych mózgów 
globu? Szykuj popcorn, herbatę 
czy ciastka i… zapraszamy do 
lektury! „Wielcy Ludzie na Luzie” 
to seria, w której przedstawia-
my życiorysy wybitnych postaci, 
ale… z lekkim przymrużeniem 
oka. Sfabularyzowana opowiastka 
pozwala poznać najważniejsze 
fakty, puścić wodze fantazji co do 
nieznanych szczegółów i… zdobyć 
wiedzę na luzaka.

Antje Kleinelumern-Depping, Ingrid Peia 
„Czy grzechotnik ma grzechotkę? Zaskakujące 

pytania ze świata zwierząt.”
Świat zwierząt pełen jest tajemnic, zagadek i ciekawych faktów, które 
dobrze jest znać! Dzieci zaś są mistrzami w zadawaniu zaskakujących pytań! 
– Jak żaba łapie muchy? Czy świnka morska żyje w morzu? Dlaczego pies 
gryzie kości? Skąd u słonia takie wielkie uszy? Dorośli drapią się z zażeno-
waniem po głowach, robią dziwne miny i w popłochu szukają właściwej 
odpowiedzi. Ale to dopiero początek krzyżowego ognia dziecięcych pytań, 
bo dziecięca wyobraźnia posiada 
nieograniczone możliwości – Czy 
mrówka ma kiedyś wolne od pracy? 
Kto budzi misia ze snu zimowego? Czy 
królowa pszczół nosi koronę? Czemu 
hipopotam nie przejdzie na dietę? 
Czy ktoś kiedyś przechytrzył lisa? 
Czego boją się zające? Ta książka to 
zbiór frapujących dziecięcych pytań 
i oczywiście równie intrygujących 
odpowiedzi, zaspokajających dzie-
cięcą ciekawość świata. Obiecujemy, 
że żadne dziecko nie pozostanie po 
lekturze tej książki bez satysfakcjo-
nującej je odpowiedzi!

 BIBLIOTEKA   POLECA 

wspominałem wcześniej, który przerabiałem własnym sumptem  
z moim tatą, który jest takim moim niepisanym mechanikiem do 
dziś. Za to mu dziękuję. 
Gdzie startujecie obecnie?
W tym sezonie startujemy w Opolskim Samochodowym 
Pucharze Rajdowym, gdzie na ten moment zajmujemy dru-
gie miejsce. Jest to cykl skierowany dla amatorów, czyli 
osób, które nie posiadają jeszcze licencji rajdowej. Nasz 
poziom sportowy nie odbiega od umiejętności kierowców  
z licencją. Różnica polega na tym, że mamy mniejszy dystans do 
pokonania, jednak sama organizacja i otoczka całego wydarzenia 
wygląda tak samo. Taką licencję uzyskaliśmy jednak niedawno. 
Jesteśmy już po egzaminach, musimy jeszcze ją opłacić. Od 
następnego sezonu planujemy występy już jako zawodnicy li-
cencjonowani. Przyszłość pokaże czy uda nam się uzyskać taki 
budżet, żeby startować w rajdach okręgowych z licencją.
W jaki sposób można uzyskać taką licencję?
Obecnie praktycznie każdy z nas może taką licencję sobie wy-
robić. Należy zgłosić się do najbliższego oddziały Polskiego 
Związku Motorowego. Tam przechodzi się szkolenie teoretyczne 
i praktyczne. Ten kto już startował w rajdach na pewno będzie 
miał łatwiej. Koszt takiej licencji to około 700 zł. Do tego do-
chodzą oczywiście badania lekarskie i psychotesty. Egzamin 
wygląda tak jak rajd tzn. jest serwis, trasa ma swoje określone 
strefy pomiaru czasu, strefy tankowania. Tak jak na każdym 
rajdzie dostajemy książkę rajdową. Egzaminator ocenia czy 
jesteśmy w stanie poruszać się po trasie według ich regulami-
nu, który przygotowują. Część teoretyczna poświęcona jest 
przede wszystkim bezpieczeństwu, czyli jak mamy postępować 
w momencie wypadku na odcinku. Sprawdzana jest wiedza  
o procedurach dotyczących takich zdarzeń. To jest bardzo ważne, 
niezależnie nawet od poziomu, na którym się ścigamy, trzeba te 
wszystkie przepisy i zasady znać.
Gdzie trenujecie?
Ćwiczymy na torze testowym Fiata w Tychach. To jest zamknięty tor,  
w którym można bardzo dobrze się przygotować do startów. Bie-

MAMY JUŻ 
LICENCJĘ

rzemy często udział w różnych zawodach, które też traktujemy 
bardziej treningowo. Jako kierowca ścigam się też w wirtualnym 
świecie. Posiadam w domu symulator. Jest to dla mnie bardzo 
ważny trening. To niesamowite przygotowanie dla „głowy”. 
Może nie ma tylu bodźców co w realnej rajdówce, ale jednak 
takie wyczucie samochodu, który jest w danym momencie na 
drodze, pozwala przećwiczyć najróżniejsze sytuacje. 
Jakich kosztów należy się spodziewać chcąc wziąć udział  
w rajdzie?
Jak to się mówi, apetyt rośnie w miarę jedzenia. Jak wyjeżdża 
się z małych placów na odcinki rajdowe, to zwiększa się od razu 
zapotrzebowanie na opony czy klocki hamulcowe. Konieczne 
są częste wymiany oleju, jakieś części do podzespołów. To 
jest standard. Podejmujemy to wyzwanie. Udział w rajdach to 
też logistyka. Na start trzeba się przecież dostać, gdzieś trzeba 
przenocować. Do tego dochodzi tzw. wpisowe. W przypadku 
naszych występów na Opolszczyźnie to wydatek 700 zł. Żeby 
zobrazować te wydatki podam konkretne przykłady. Jedna opona 
sportowa, która wystarczy nam na cały sezon, kosztuje 1100 zł. 
Klocki hamulcowe do naszej rajdówki kosztują 2000 zł. 
Ciężko jest znaleźć sponsorów dla Waszego teamu?
Udało się nam już kilku pozyskać. Jesteśmy zadowoleni z tej 
współpracy, ale chcemy dalej walczyć o kolejnych. W obecnych 
czasach jest bardzo ciężko, bo nie każdy to lubi, nie każdy się 
rajdami interesuje, nie każdy wie jak to działa. To jest ciężki 
kawałek chleba. Tak samo jak ciężką pracę trzeba wykonać, 
żeby wystartować i przygotować samochód, tak samo trudno 
pozyskać dobrego sponsora.
Czy macie określony cel, do którego dążycie na tę chwilę?
Mamy dość wysokie ambicje. Nie wiemy czy uda nam się je 
zrealizować, aczkolwiek będziemy na to mocno pracować.  
W związku z tym robimy właśnie licencję rajdową. A mówię,  
o znanym chyba wszystkim rajdowcom, Rajdzie Barum w Cze-
chach. To dla mnie i brata wyjątkowy cel na przyszły rok. Mam 
nadzieję, że po prostu uda nam się wystartować. Będziemy bardzo 
mocno nad tym pracować. Koszty tej imprezy są wysokie. Impre-
za jest za granicą, będziemy mieć więcej kilometrów oesowych 
do pokonania, będziemy potrzebować serwisu. Musimy zatem 
zebrać odpowiedni budżet.  Oczywiście naszym marzeniem są też 
występy w legendarnym Rajdzie Wisły, Cieszyńskiej Barbórce  
i oczywiście w Rajdowym Ustroniu. Wierzę, że jeśli będziemy  
o to wszystko walczyć, to jest to w zasięgu naszych rąk. 
Dziękuję za rozmowę.                  Rozmawiał Mateusz Bielesz

(cd. ze str. 13)
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W dawnym Ustroniu

W ubiegłym tygodniu zapoznałam Czytelników z wiekopomnym 
zegarem w wieżyczce magazynu głównego Kuźni Ustroń, natomiast 
dziś, zgodnie z zapowiedzią, opowiem o innej potężnej machinie, która 
kryje się na poddaszu rzeczonego budynku, pochodzącego z końca lat 
50. XIX w. Mało kto bowiem wie, że w gmachu tym od samego początku 
funkcjonowała winda. Jan Jarocki – patron Muzeum oraz długoletni 
dyrektor Kuźni, opisywał ją jako rodzaj dźwigu, którego budowa była 
niesłychanie, nawet jak na tamte czasy, prymitywna. Zblocze windy 
zawieszone było na konstrukcji dachowej, prowadnice platformy nie 
dochodziły do ziemi, a podwieszono je na belkach stropowych poszcze-
gólnych kondygnacji. Mechanizm wprawiany był w ruch ręcznie przy 
pomocy okazałej korby, co ilustruje schemat, którego sporządzenie,  
z powodu trudności z wykonaniem fotografii, Jarocki zlecił niejakiemu 
Jerzemu Adamowiczowi. 

Remont magazynu głównego planowano już przed II wojną świato-
wą, były nawet gotowe projekty, ale nadejście okupanta odwlekło to 
przedsięwzięcie w czasie. Największą wadą tego bezcennego budynku 
była niewielka nośność stropów, przez co cięższe wyroby mogły być 
układane tylko przy jego ścianach. W 1957 r. położono temu kres, zle-
cając odnowienie gmachu cieszyńskiemu „Miasto-Projektowi”. Warunki 
renowacji były następujące: stropy muszą być wykonane z żelbetu 
i posiadać dużą nośność, fasada nie może ulec żadnej zmianie, wie-
życzka z zegarem (uruchomionym ponownie w 1958 r.) ma zachować 
kształt identyczny z pierwotnym, zaś do transportu pionowego należy 
zastosować windę towarowo – osobową o nośności 5 ton. Wymiary 
jej kabiny miały być takie, aby z łatwością mógł wjechał doń wózek 
elektryczny z pełnym ładunkiem. Tak też się zaiste stało. Ówcześni 
architekci nie tylko potrafili zrealizować na czas planowane projekty, 
ale również pogodzić funkcjonalność z dbałością o zabytkowe walory 
obiektu, co dziś nie zawsze się zdarza. Wspomniana winda, montowana 
w latach 1957-1958 r., istnieje w budynku do dziś. Jak twierdzi jego 
właściciel, Tomasz Musioł, jest nadal sprawna. Jej mechanizm można 
podziwiać w pomieszczeniu u stóp wieżyczki zegarowej, wystającym 
ponad płaszczyznę dachu budynku od strony południowej. Wszedłszy 
do środka dostrzegamy imponujący silnik z przekładnią zębatą, przeno-
szącą napęd na koło zębate, wprawiające w ruch stalową linę. Patrząc 
w dół, w otchłań szybu, oczom naszym ukazuje się kabina windy, zaś 
na ścianie ujrzeć możemy zmodernizowaną skrzynkę rozdzielczą. 
Sąsiadujący z nią napis surowo ostrzega, aby przed przystąpieniem do 
pracy prąd wyłączyć, a całość wywiera naprawdę piorunujące wrażenie 
na muzealniku.                        Alicja Michałek, Muzeum Ustrońskie

ZABYTKOWA WINDA W MAGAZYNIE GŁÓWNYM KUŹNI

Schemat pierwotnej windy, funkcjonującej w magazynie głównym 
od końca lat 50. XIX w. do 1957 r., nakreślony na życzenie Jana 
Jarockiego, gdy dźwig liczył już sobie ok. 100 lat.

Zmodernizowana skrzynka rozdzielcza windy.

Pomieszczenie z mechanizmem nowej windy, instalowanej  
w latach 1957-1958.

Silnik oraz przekładnia wprawiająca w ruch windę.

Spojrzenie w otchłań szybu windy.
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cechuje się jasnożółtą barwą, szybko krystalizuje i nie ma wyraźnego 
zapachu. Jeden kwiat produkuje 7,2-8,2 mg pyłku, z którego pszczoły 
formują białe obnóża. Wydajność pyłkowa z 1 ha wynosi 400-600 
kg. Nic dziwnego, że w innym miejscu zachęca się: Pszczelarze  
z powodzeniem tę roślinę mogą siać na swoich pasieczyskach. Nie-
cierpek należy do roślin jednorocznych, powtarzalność samoistnego 
wysiewu poprzez rozrzucanie dojrzałych nasion przez roślinę na kilka 
metrów przyczynia się do zwiększenia co roku wschodów tej rośliny 

na pasieczysku. Obfitość kwiatów 
daje możliwości zbierania przez 
pszczoły dużego pożytku. 

Tymczasem już w 2011 r. 
niecierpek gruczołowaty trafił 
na polską listę roślin i zwierząt 
gatunków obcych, które w przy-
padku uwolnienia do środowiska 
przyrodniczego mogą zagrozić 
gatunkom rodzimym lub sied-
liskom przyrodniczym (to tytuł 
rozporządzenia Ministra Środo-
wiska), a w roku 2017 r. ujęto 
go na liście IGO stwarzających 
zagrożenie dla Unii Europej-
skiej. Według zapisów ustawy 
o gatunkach obcych z 2021 r. 
niecierpka gruczołowatego na-
leży eliminować ze środowiska 
– to taki eufemizm, pod którym 
mieści się zwalczanie metodami 
mechanicznymi (koszenie, wy-
rywanie) i chemicznymi (her-
bicydy). Dlaczego? W naszych 
rodzimych warunkach niecierpek 
gruczołowaty najczęściej ko-
lonizuje miejsca położone nad 

brzegami wód. Mimo że jest to roślina jednoroczna, to słowo „ko-
lonizuje” jest dobrym określeniem z uwagi na łatwość, z jaką się 
rozprzestrzenia. Jedna roślina potrafi wyprodukować do 800 nasion,  
a w miejscach masowego występowania niecierpka znajdowano na 
1 m2 powierzchni nawet 32 tysiące nasion! Przeżywają one w glebie 
do 18 miesięcy, więc łatwo sobie wyobrazić, jak masowo i szybko 
roślin tych może przybywać w danym miejscu. Siewki wzrastają 
szybko i synchronicznie (wszystkie „na raz”) i skutecznie konkurują 
o zasoby siedliskowe z innymi roślinami (nawet wieloletnimi bylina-
mi). Korzenie niecierpka wydzielają do gleby substancje hamujące 
kiełkowanie i wzrost innych roślin, a jego obecność wpływa na 
warunki glebowe – rośnie wilgotność, a obniża się temperatura gleby, 
zmienia się skład gatunkowy i funkcjonowanie glebowych bakterii i 
grzybów (w tym mikoryzowych), ubożeje fauna bezkręgowców tak 
glebowych, jak i naziemnych. Słodki nektar niecierpka jest bardziej 
atrakcyjny dla owadów zapylających, niż ten wytwarzany przez ro-
dzime gatunki roślin, co zmniejsza efektywność wytwarzania przez 
nie owoców i nasion. Duże i atrakcyjne kwiaty niecierpka osłabiają 
kondycję objętych ochroną gatunkową trzmieli, które wchodząc do 
kwiatów tracą pokrywające ciało włoski. Jeśli niecierpek gruczoło-
waty licznie występuje gdzieś w sąsiedztwie upraw rolnych, to sku-
tecznie odciąga owady zapylające, co może powodować osłabienie 
plonowania roślin uprawnych, kwitnących w tym samym czasie co 
niecierpek. Brzegi rzek masowo porośnięte przez niecierpka, który 
wyparł stamtąd rośliny wieloletnie, są bardziej narażone na erozję. 
Corocznie nad rzekami powstają duże ilości obumarłych martwych 
pędów i liści niecierpka, które mogą przyczyniać się do tarasowania 
koryt rzecznych i wystąpienia lokalnych podtopień…

Lista przyrodniczo-ekologicznych grzechów niecierpka gruczo-
łowatego jest więc spora, a sama roślina – sprowadzona do Europy 
w 1839 r. jako miododajna parkowo-ogrodowa piękność – oka-
zuje być dzisiaj niepożądana i zasługuje dosłownie na wyrwanie  
z korzeniami! Cóż, wędrując tu i ówdzie po Śląsku Cieszyńskim  
i napotykając co rusz na tysięczne „rzesze” niecierpków gruczo-
łowatych, wyobrażając sobie ilu ludzi będzie trzeba zaangażować 
do zwalczania tej rośliny i jakie wydatki trzeba będzie w związku  
z tym ponieść, jestem skłonny pokusić się o następujące stwierdze-
nie: Jeszcze nigdy w naszych dziejach tak pięknie kwitnąca roślina, 
nie czyni tak wielu szkód w rodzimej przyrodzie, zmuszając tak wielu 
ludzi do tak wielkiego wysiłku w jej zwalczanie.  

                                                Tekst i zdjęcie: Aleksander Dorda

Nie tylko znawcy i koneserzy horrorów i dreszczowców wiedzą, że 
coś przerażającego i zabójczo niebezpiecznego nie musi groźnie wy-
glądać, mieć potworne kształty czy przybierać obrzydliwą, budzącą 
wstręt formę. Często więcej strachu i grozy wzbudza ktoś (lub coś) 
o wyglądzie niewiniątka, w którym jednak drzemią mroczne żądze 
i krwawe pragnienia. Ba, czasem nawet wzbudzające powszechny 
zachwyt urok i piękno okazują się jedynie maską, za którą kryje się 
krwiożercza bestia z wieloma ofiarami na sumieniu, a której ujaw-
nione prawdziwe „oblicze” budzi 
strach i mrozi krew w żyłach.

Powyższe określenia – niebez-
pieczny, groźny, zabójczy czy 
przerażający – łatwo odnieść do 
zwierząt. Od razu uruchamia-
ją się przecież proste skojarze-
nia ze stworzeniami zbrojnymi  
w kły, pazury, szczęki o żela-
znym uścisku, żądła, toksyczne 
jady i trujące wydzieliny. Ale jak 
przyjąć do wiadomości fakt, że 
niewinnie wyglądająca roślina, 
zupełnie bezbronna, pozbawiona 
jakichkolwiek kolców, parzących 
włosków czy korzeni z łatwością 
przerastających wszystko, co na-
potkają na swej drodze, a przy 
tym obficie zakwitająca duży-
mi i efektownie prezentującymi 
się kwiatami, jest niebezpieczna  
z przyrodniczego punktu wi-
dzenia, a z formalnoprawnego 
– zasługuje na jak najszybszą 
eliminację z naszego otoczenia? 
To właśnie przypadek niecierpka 
gruczołowatego, zwanego rów-
nież niecierpkiem Roylego lub niecierpkiem himalajskim.

Na pierwszy rzut oka niecierpka gruczołowatego nie sposób za-
liczyć do roślin nieprzyjemnych niczym nasza rodzima i parząca  
w dotyku pokrzywa, a z pewnością nie do roślin niebezpiecznych 
(nie tylko dla ludzi) jak na przykład barszcze kaukaskie, wydzielające 
parzące opary, czy do bezwzględnych kolonizatorów jak rdestowce 
rosnące w gęstych i cienistych łanach, a których korzenie i pędy  
z łatwością przebijają się przez warstwę asfaltu. A jednak! Z barszcza-
mi kaukaskimi i rdestowcami niecierpka gruczołowatego łączy nie 
tylko azjatyckie pochodzenie, ale również przynależność do grupy 
„inwazyjnych gatunków obcych”. Według strony internetowej Gene-
ralnej Dyrekcji Ochrony Środowiska inwazyjne gatunki obce (IGO) 
to rośliny, zwierzęta, patogeny i inne organizmy, które nie są rodzime 
dla ekosystemów i mogą powodować szkody w środowisku lub gospo-
darce, lub też negatywnie oddziaływać na zdrowie człowieka. W szcze-
gólności IGO oddziałują negatywnie na różnorodność biologiczną,  
w tym na zmniejszenie populacji lub eliminowanie gatunków rodzi-
mych, poprzez konkurencję pokarmową, drapieżnictwo lub przeka-
zywanie patogenów oraz zakłócanie funkcjonowania ekosystemów. 
Czytając powyższe zdania, przypomnijmy sobie jak niewinnie wygląda 
doskonale znany niecierpek gruczołowaty, który przed wielu laty do-
słownie i w przenośni wrósł w nasz krajobraz, tworząc latem zwłasz-
cza nad brzegami rzek (również nad Wisłą w Ustroniu) różowawo-
-purpurowe „plamy” dorodnych i okazałej wielkości kwiatów (swym 
kształtem przypominających ponoć… hełm angielskiego policjanta). 
No i te strąkowatego kształtu owoce, które wręcz kuszą aby je dotykać, 
bowiem dojrzałe wręcz eksplodują ledwo muśnięte, wystrzeliwując 
wokół „kule” nasion. Wysokie, dorastające do 2-3 metrów wysokości 
łodygi niecierpka są kruche i łamliwe, zdają się ledwo co trzymać 
gruntu kępką słabowitych korzeni i niewiele potrzeba wysiłku, by je 
wyrwać. Co w tej wręcz dekoracyjnie prezentującej się roślinie „obce-
go” i „inwazyjnego”? Przecież oba te słowa wywołują całe mnóstwo 
niepozytywnych skojarzeń, a tu jeszcze dodać wypada, że to roślina 
bardzo pożyteczna, przynajmniej z pszczelego i pszczelarskiego punk-
tu widzenia. Na jednej z internetowych stron poświęconych pszcze-
larstwu znalazłem informacje, że kwiaty niecierpka gruczołowatego 
pszczoły bardzo chętnie oblatują (…) od rana do godzin wieczornych. 
Zbierają nektar i pyłek. Podczas pobierania nektaru robotnica niemal 
cała chowa się we wnętrzu kwiatu. Jeden kwiat wydziela od 0,8 do 
18 mg cukrów (średnio 0,7 mg). Ich koncentracja w nektarze wynosi 
około 58%. Wydajność miodową oszacowano na 300-700 kg/ha. Miód 

BLIŻEJ NATURY
O niecierpku gruczołowatym 
– tak pięknym, jak i groźnym
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PODIUM MACURY, PECH 
POZOSTAŁYCH 

Dzień po emocjach związanych z Raj-
dowym Ustroniem, w Samochodowych 
Mistrzostwach Tychów udział wzięły 3 

Ustrońskie załogi. W Fordzie Puma ry-
walizowali Krzysztof Macura z Tobia-
szem Spratkiem, a Peugeotem 206 S16 

rywalizowali Artur Steczkiewicz/Tobiasz 
Morawiec i Mateusz Tomaszko/Marcin 
Kamiński. Początek zmagań na torze fiata 
w Tychach to dobry początek ustrońskich 
załóg, po 2 przejeździe z walki niestety 
wycofać zmuszone były załogi rywalizu-
jące Peugeotem 206, z szans na wygraną 
wykluczył ich plastikowy element sprzę-
gła. W grze pozostali Macura/Spratek, 
przed ostatnią próbą posiadali oni ponad 
22 sekundy przewagi nad drugim w kla-
syfikacji zawodnikiem z Bielska-Białej, 
jadącym Peugeotem 206 RC, Krzysztofem 
Stanclikiem. Na ostatnim przejeździe za-
strajkował jednak system elektryczny, co 
spowodowało ogromną stratę i spadek na 
drugą pozycję w tabeli. O skali trudności 
przebiegającej w iście afrykańskiej aurze 
rywalizacji, niech świadczy fakt że na 3 
przejeździe zakończył udział jeden z fa-
worytów - Dawid Grzebinoga na Hondzie 
Civic, a po 3 odcinku z walki wycofał się 
Tomasz Smolarczyk, zwycięzca poprzed-
nich 5 rund SMT. Dzięki drugiej lokacie, 
Krzysztof Macura wyprzedził w klasy-
fikacji generalnej Artura Steczkiewicza, 
wskakując na 5 miejsce, Steczkiewicz jest 
6, a Mateusz Tomaszko zajmuje pozycję 
ósmą.                                                (AS)

DWUDNIOWY TURNIEJ
29 i 30 sierpnia odbywał się dwu-

dniowy Otwarty Turniej Szachowy  
w Ustroniu, którego organizatorami 
byli: Parafia Ewangelicko-Augsburska 
w Ustroniu oraz Klub Sportowy Kuźnia 
Ustroń – Sekcja Szachowa. Na szacho-
wej mapie Ustronia parafia ewangeli-
cka to relatywnie nowe miejsce, ale ma 
już na swoim koncie organizację kilku 
turniejów. Duże znaczenie ma fakt, że 
proboszcz ks. Dariusz Lerch jest sym-
patykiem królewskiej gry i sam bierze 
udział w rywalizacji. Ostatni turniej był 
siedmiorundowy, tempem 30 minut na 
zawodnika plus 30 sekund na każde posu-
nięcie z możliwością zdobycia kategorii 

do II. Wyniki turnieju: 1. Jakub Matu-
szek, Parafia Ewangelicko-Augsburska 
w Skoczowie, 2. Wojciech Smoliński, 
Hetman GKS Katowice, 3. Katarzyna 
Smolińska, KSz HETMAN Katowice, 
4. Dariusz Lerch (Parafia Ewangelicko-
-Augsburska w Ustroniu), 5. Franciszek 
Tomiczek (KS Kuźnia Ustroń), Jan Biela 
(KSz HETMAN Katowice), 7. Jan Zając 
(KS Kuźnia Ustroń), 8. Anna Smolińska 
(KSz HETMAN Katowice), 9. Gracjan 
Graczyk (KS Kuźnia Ustroń), 10. Maria 
Biela (KSz HETMAN Katowice). Z KS 
Kuźnia Ustroń grali jeszcze: Juliusz Zając 
i Yevheniia Bobrova, a z parafii ewangeli-
ckiej Kacper Wardas.                        (mn)

W turnieju wzięli udział zawodnicy w różnym wieku. 

TRS „Siła” Ustroń sekcja koszykówki za-
prasza dziewczynki z roczników 2017/2018 
i 2013/2014 na treningi. Czas odkryć ich 
pasję sportową i dać im szansę grania 
w utytułowanych drużynach. Telefon 
kontaktowy 511-545-603.

TU RODZĄ SIĘ
MISTRZYNIE
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DZIEŃ LUDZI STARSZYCH
14 sierpnia na ustrońskim rynku odbył się V Międzynarodowy 
Dzień Osób Starszych. Uczestniczyli w nim pensjonariusze domów 
dla osób starszych z obu stron Olzy. Wiele domów sprzedawało rę-
kodzieło wykonane przez osoby starsze. Były też występy artystycz-
ne. Głównym organizatorem był Miejski Dom Spokojnej Starości 
z Ustronia, którego dyrektorka Ilona Niedoba tak podsumowuje 
całą imprezę: – Przygotowaniami zajęli się nasi pracownicy. 
Dla domów, które do nas przyjechały poczęstunek ufundowali 
sponsorzy. Sprzedawano prace wykonane na terapii zajęciowej 
w poszczególnych domach. Bardzo duże zainteresowanie, ludzie 
byli zachwyceni tym, jakie rzeczy potrafią wytworzyć ludzie starsi, 
jak są w stanie zaprezentować się na scenie. Od nas występowało 
trzech mieszkańców: Julianna Fusek, Krystyna Waliczek, Jan 
Kożdoń, a prezentowali poezję Wandy Mider. Wy- stąpiła także 
Estrada Regionalna „Równica”, Estrada Ludowa „Czantoria”, 
zespoły z innych domów.  

JEDENASTKI KOCOTA
Kuźnia Ustroń - TS Koszarawa Żywiec 4:1 (1:0)

23 sierpnia piłkarze Kuźni podejmowali na własnym boisku druży-
nę Koszarawy. W poprzednim sezonie goście należeli do lepszych 
drużyn ligi okręgowej kończąc rozgrywki na drugim miejscu. Sporo 
się w tym klubie zmieniło i na mecz z Kuźnią przyjechała młodzież. 
Grali ambitnie, ale wielu sytuacji podbramkowych nie udało się im 
stworzyć. Gospodarze bez swojego asa atutowego Adriana Sikory.
Kuźnia dość szybko obejmuje prowadzenie, bo w 7 min. po 
zagraniu ręką obrońcy Koszarawy w polu karnym, sędzia 
dyktuje karnego, a pewnie strzela Dawid Kocot. Kuźnia prze-
waża, ma dogodne sytuacje, niestety dwa strzały głową Ma-
teusza Żebrowskiego i Adriana Gibca mijają bramkę...  (ls) 

www.ustron.pl

10 lat temu - 28.08.2014 r.

CO NAS CZEKACO NAS CZEKA

OGŁOSZENIA DROBNE tylko 0,60 zł za słowo + VAT

KOMANDOR – Cieszyn,  
ul. Stawowa 27 – szafy, gar-
deroby, zabudowy wnęk  
z drzwiami przesuwanymi  
i nie tylko... Zamów bezpłatny 
pomiar. RATY 0%. 728-340-
518, (33) 854-22-57. www.
komandor.pl

Bagażówka – przeprowadzki 
+ ekipa. Usługi transportowe. 
601-478-108.

R e m o n t y,  w y k o ń c z e n i a 
wnętrz. 666-989-914.

Łazienki, remonty. 666-989-
914.

Kupię dom letniskowy. 797-
299-422.

Malowanie domów, mieszkań, 
gładzie, płyty karton-gips. 666-
989-914.

Cyklinowanie bezpyłowe – 
parkiet, odnawianie schodów. 
666-989-914.

Ampleks – usługi dla seniorów, 
kompleksowe sprzątanie – 516-
768-517.

Zatrudnię emerytów, rencistów 
w charakterze pracownika wul-
kanizacji, myjni. Na miejscu 
przeszkolenie, praca w Ustro-
niu. 609-233-263.

OGŁOSZENIA DROBNE

do 10.09	 Wystawa pszczelarska, Muzeum Ustrońskie
6.09	 8.30	 Hulaj bezpiecznie – warsztaty i piknik rodzinny,  
			   Miasteczko Ruchu Drogowego przy MDK Prażakówka
6.09	 17.00	 Narodowe Czytanie 2024, Biblioteka Miejska
6.09	 19.00	 Kabaret Skeczów Męczących, Amfiteatr (impreza  
			   biletowana)
7.09	 10.00	 Jesienny zbiór ziół, start stacja dolna KL Czantoria
7.09	 16.00 	 I liga śląska – piłka nożna: Kuźnia Ustroń - Spójnia  
			   Landek, stadion ul. Sportowa 
9.09	 14.00	 Spotkanie Rady Seniorów, Sala Sesyjna Urzędu Miasta
9.09	 17.00	 Zebranie mieszkańców Polany, SP nr 3
10.09	 17.00	 Klub Zdrowia „Serduszko puka w rytmie cha cha”, 
			   Miejska Biblioteka Publiczna
10.09	 20.30	 Warsztaty z Burleski, MDK Prażakówka
11.09	 17.00	 Zebranie mieszkańców Lipowca, OSP Lipowiec
14.09	 16.00	 Gale sportów walk, Amfiteatr
15.09	 15.00	 Wernisaż wystawy Jerzego Wojtowicza "Żydzi 
			   - barwy Galicji malarstwo-grafika-poezja", Muzeum 
			   Ustrońskie
15.09	 17.00	 85. rocznica spalenia synagogi ustrońskiej, Pomnik  
			   Synagogi przy ul. Ogrodowej 10

35/2024/4/R

ZAPISY  
DO  OGNISKA  MUZYCZNEGO

Towarzystwo Kształcenia Artystycznego w Ustroniu infor-
muje, że 27 sierpnia rozpoczęły się zapisy do Ogniska Mu-
zycznego na rok szkolny 2024/2025 u kierownika OM, mgr 
Agnieszki Durlow (nr tel. kom. 501 057 750). Oferujemy naukę 
gry na następujących instrumentach: fortepianie, keyboardzie, 
skrzypcach, flecie poprzecznym, saksofonie, gitarze  klasycznej, 
klarnecie, akordeonie oraz w klasie śpiewu rozrywkowego. 
Zajęcia obejmują dzieci od 6 roku życia, młodzież i osoby do-
rosłe w każdym wieku. Nauka trwa 6 lat w Ognisku I stopnia  
i 3 lata w Ognisku II stopnia. Lekcje odbywają się indywidualnie.

 Czesne za naukę płatne 10 miesięcy, tj. od września do 
czerwca i w zależności od wybranej opcji czasowej wynosi od 
220 do 310 zł miesięcznie. Istnieje możliwość zapisu na dwa 
instrumenty.

TKA zapewnia wysoko wykwalifikowaną kadrę pedagogiczną, 
konkurencyjne ceny, komfortowe warunki w MDK „Praża-
kówka”, a także możliwość wypożyczenia instrumentu (30 zł 
miesięcznie, płatne również w okresie wakacyjnym).

Zapraszamy też na profil na facebooku i stronę internetową 
www.tka.vot.pl.                                                       Zarząd TKA

                

                                                Fot. M. Niemiec
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 Mat w dwóch posunięciach.                            W. Suchta           

KĄCIK SZACHOWYKĄCIK SZACHOWY

Rozwiązanie poprzedniej zagadki 
z GU nr 33: Hd3

50 zł 50 zł 50 zł 50 z ł
POZIOMO: 1) pierwszy miesiąc wiosny, 8) czeka na kasę  
z ZUS-u, 9) wieś koło Zakopanego, 10) termin astrologiczny, 
12) rezerwa kadrowa, 14) spodnie w gwarze cieszyńskiej,  
15) wzorek-napis na koszulce, 16) nierób, 19) dom strażaka, 
22) baśniowy chłopiec z drewna, 23) najdłuższy lewy dopływ 
Wisły, 24) tytuł w kościelnej hierarchii.
PIONOWO: 2) na kopercie, 3) rzadkie imię męskie, 4) na 
towarze, 5) nienawiść siana w Internecie, 6) hodowanie ryb  
w stawach, 7) przed głównym daniem (wspak), 11) na drob-
niaki, 13) rodzaj wyższej uczelni, 17) litera w rosyjskim al-
fabecie, 18) pełen ziaren, 20) święty ptak czczony w Egipcie, 
21) tabletka na ból głowy.
 Rozwiązanie (hasło) powstanie po odczytaniu liter z pól ozna-
czonych liczbami w dolnym rogu. Na rozwiązania oczekujemy 
do 13 września.
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PIJALNIA NA ZAWODZIU
* Wysyłając rozwiązanie krzyżówki zgadzasz się na przetwarzanie twoich danych osobowych na potrzeby konkursu. 
Twoje dane będą przetwarzane tylko przez czas trwania konkursu. Administratorem twoich danych jest Gazeta 
Ustrońska z siedzibą w Ustroniu, ul. Rynek 4. Masz prawo do uzyskania dostępu do swoich danych, sprostowania, 
usunięcia, ograniczenia przetwarzania, wniesienia sprzeciwu wobec przetwarzania danych, przenoszenia danych, 
wniesienia skargi do organu nadzorczego. Więcej informacji możesz uzyskać w redakcji Gazety Ustrońskiej.
 

K R Z Y Ż Ó W K AK R Z Y Ż Ó W K A

Nagrody w wysokości 50 zł otrzymuje:* Ireneusz Berek  
z Ustronia, ul. Cieszyńska. Zwycięzcę zapraszamy po nagrody do 
naszej redakcji. 

Nie taki dawny Ustroń – 1 maja 1999 r. awaria Kolei Linowej Czan-
toria. Ewakuowano około 220 osób. W akcji brało udział siedem 
jednostek OSP z Wisły i Ustronia i sześć sekcji Jednostek Ratow-
niczo Gaśniczych z Cieszyna i Ustronia, 42 ochotników i 16 z JRG.  
						             Fot. W. Suchta
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MOTORÓWNICA

Inny mecz w pierwszej połowie i inny 
w drugiej. Przez 45 minut lepsi byli go-
ście, czego dowodem bramka strzelona 
w 15 minucie po indywidualnej akcji 
zawodnika Odry skrzydłem, wejściu na 
pole karne i precyzyjnym strzale w długi 
róg. Zaraz po przerwie nastroje zmieniły 

KOLEJNE 3 PUNKTY

się za sprawą Michała Pietraczyka, który 
wykorzystał dośrodkowanie w pole karne 
i celnie uderzył główką. Nie miał mu 
kto przeszkodzić i mieliśmy remis. To 
ostudziło zapał Rekordzistów i rozgrzało 
Kuźników. Obrońcy z Bielska musieli 
się mocno napocić, żeby odpierać ata-

Fot. J. Pustelnik

1	 RKS Raków II Częstochowa	 16	 19:10	
2	 GKS Piast II Gliwice	 16	 14:5	
3	 BKS Sparta Katowice	 15	 12:8	
4	 KS ROW 1964 Rybnik	 14	 15:10	
5	 KS Kuźnia Ustroń	 13	 12:9	
6	 KOS Victoria 1922 Częstochowa	12	 11:8	
7	 KS Rozwój Katowice	 12	 14:14	
8	 KS Unia Dąbrowa Górnicza	 11	 11:8	
9	 KS Polonia Łaziska Górne	 10	 11:8	
9	 KS Ruch Radzionków	 10	 11:8	
11	LKS Drama Zbrosławice	 10	 12:12	
12	Odra Wodzisław Śląski	 9	 15:13	
13	LKS Decor Bełk	 9	 14:16	
14	LKS Przemsza Siewierz	 9	 9:12	
15	KS Spójnia Landek	 8	 8:9	
16	TS Gwarek Tarnowskie Góry	 7	 10:13	
16	GKS Gwarek Ornontowice	 7	 10:13	
18	TS Podbeskidzie II B-B	 4	 13:26	
19	KP GKS II Tychy S.A.	 4	 7:20	
20	BTS Rekord II Bielsko-Biała	 3	 7:13

IV LIGA (I liga śląska - InterHall)

IV LIGA KS Kuźnia Ustroń - BTS Rekord II Bielsko-Biała
2:1 (0:1)

ki gospodarzy i popełnili błąd. W 73. 
minucie sędzia podyktował rzut karny,  
a wykorzystał go Michał Rycka. Bramkarz 
prawidłowo odczytał zamiary strzelca, ale 
nie zdołał obronić drużyny przed utratą 
gola i w konsekwencji punktów. Z kom-
pletem zakończyli spotkanie podopieczni 
Karola Sieńskiego mimo ataków gości  
w ostatnich minutach meczu. 

Kuźnia grała w składzie: 12. Szyme-
cki, 99. Pietraczyk, 19. Carabali, 8. Bui, 
17.Rakowski (9. Sikora 84’), 15. Pytel, 
18. Bernard, 23. Waliczek (7. Bujok 46’), 
3. Pashazhin, 14. Prylopa (22. Adamczyk 
60’), 11. Tarasz (21.Szlufarski 46’). (mn)

Ustroniacy kochają nie tylko rajdy samo-
chodowe, ale też motocykle i klimatyczne 
imprezy z pomrukiem maszyn i wiatrem 
we włosach. W sobotę 31 sierpnia odbyło 
się tradycyjnie już wydarzenie pod nazwą 
Nocny Motocyklowy Wjazd na Równicę 
organizowany przez WRM MC Poland 
Chapter Jastrzębie-Zdrój przy współ-
udziale Miasta Ustroń i Gościńca Rów-
nica. Impreza rozpoczęła się na Równicy  
w samo południe i tam stopniowo zbierali 
się uczestnicy z wielu miast i miejscowości 
Śląska. Trzy koncerty, dwie sceny, dużo 
motorów, a po zmroku mrowie gwiazd 
na niebie i gorąca atmosfera. Wystąpiły 
zespoły The Grid, MjusiQ oraz Rabarbar. 
Ludzie dobrze się bawili, sporo tańczyło. 
Przerwano biesiadę, by zjechać do miasta, 
dołączyć do nowo przybyłych i wspól-
nie wjechać na Równicę. Parada ruszyła  
o godz. 21. 15, potem była zabawa do bia-
łego rana, a w niedzielę – jajecznica. (mn)


